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Πεπραγμένα 2024

Με μεγάλη χαρά και ευγνωμοσύνη μοιραζόμαστε μαζί σας την Ετήσια 
Έκθεση της Αδελφότητας Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιεραποστολής για το 
2024. Η Αδελφότητα συνέχισε με αφοσίωση το πολύτιμο έργο στή-
ριξης σε 30 ιεραποστολικά κλιμάκια ανά τον κόσμο, ενισχύοντας με 
805.000 € προγράμματα, όπως συσσίτια για πεινώντες, μισθοδοσία ιερέων, 
υποτροφίες για νέους, στήριξη ορφανοτροφείων και, φυσικά, αποστολή 10 
κοντέινερ ανθρωπιστικής βοήθειας.

Επισκέψεις Ιεραποστόλων
Συνέχισαν και κατά το 2024 οι μηνιαίες συνάξεις της Αδελφότητάς 

μας. Σε αυτές έδωσαν το παρών και μας παρουσίασαν το έργο της Ιεραπο-
στολής οι εξής εκλεκτοί συνεργάτες μας:

Μητροπολίτες Ειρηνουπόλεως Δημήτριος, Κινσάσας Θεοδόσιος, Άκ-
κρας Δανιήλ, Επίσκοποι Νυέρι Πανάρετος, Άσσου Τιμόθεος, Μπενίν και 
Τόγκο Αθανάσιος, Μπούνιας και Κισανγκάνι Πολύκαρπος, και ο ιεραπό-
στολος π. Μεθόδιος Sri Gunarjo από Κεντρική Ιάβα Ινδονησίας.

Διαρκή προγράμματα
Κατά το 2024, ενισχύσαμε τα εξής προγράμματα

•	 Συσσίτια: Χρηματοδοτήσαμε 11.600 μερίδες φαγητού για τους πεινώ-
ντες.

•	 Βαπτίσεις: Διαχειριστήκαμε 140 εγγραφές βαπτίσεων, που πραγματο-
ποιήθηκαν στην Αρούσα, το Μαλάουι και την Μπουκόμπα.

•	 Υποτροφίες: Χορηγήσαμε 18 υποτροφίες στην Κατάνγκα και 10 υπο-
τροφίες στην Τζίντζα, για να παράσχουμε τα εφόδια της μάθησης στους 
νέους ανθρώπους της Αφρικής. Παράλληλα, χορηγήσαμε μια αυξημένη 
μηνιαία υποτροφία σε Αφρικανό μεταπτυχιακό φοιτητή στην Ελλάδα, 
από το προϊόν του κληροδοτήματος Πορλίγκη.

•	 Μισθοδοσία ιερέων: Στείλαμε 24.400 € για μισθοδοσία ιερέων στην 
Άκκρα, την Μπουκόμπα, την Τζίντζα

•	 Ορφανοτροφείο Ινδίας: Στηρίξαμε τη λειτουργία του ορφανοτροφεί-
ου στην Καλκούτα της Ινδίας, η οποία έχει αποδειχθεί σωτήρια για δε-
κάδες παιδιά, με το ποσό των 18.380 €

•	 Θεολογική Σχολή Κινσάσας: Για την παραγωγή νέων στελεχών της 
Ορθόδοξης Εκκλησίας στην Κινσάσα, δώσαμε το ποσό των 9.000 €

Ανθρωπιστική βοήθεια
Με τη βοήθεια του Θεού συνεχίζει η Αδελφότητα αυτό το μεγάλο και 

ουσιαστικό έργο της αποστολής κοντέινερ με ανθρωπιστική βοήθεια στην 
ζώσα και αγωνιζόμενη Ιεραποστολή!

Πόσες αγωνίες και πόσες προσευχές συνοδεύουν αυτά τα υλικά αγαθά 
να φτάσουν στον προορισμό τους!

Έργο αμφίδρομο όπως μιλήσαμε και στον προϋπολογισμό, ωφέλιμο 
και για τις καρδιές των δικών μας νέων που διακονούν καθημερινά και με-
τατρέπουν πάντοτε αυτή την προσπάθεια σε πανηγύρι χαράς, προσφοράς 
και θυσίας!

Το 2024 στείλαμε κοντέινερ στην Τολιάρα, την Κινσάσα (δύο αποστο-
λές), τη Γουινέα, το Τόνγκο, το Μαλάουι, την Κατάνγκα, τη Βουλγαρία (δύο 
αποστολές) και τη Ρουμανία.

Συνολική επισκόπηση εμβασμάτων
Επιπλέον των παραπάνω, η Αδελφότητα απέστειλε στα ιεραποστολικά 

κλιμάκια το ποσό των 570.000 ευρώ, εκ των οποίων οι 140.000 € για γενι-
κές ανάγκες.

Συνολικά, η Αδελφότητα το 2024 ενίσχυσε 30 ιεραποστολικά κλιμά-
κια ως εξής:

Αφρική
•	 Π α τ ρ ι α ρ χ ε ί ο  

Αλεξανδρείας
•	 Άκκρας
•	 Καμερούν
•	 Μπενίν και Τόγκο
•	 Σιέρρα Λεόνε
•	 Γκόμας
•	 Κανάνγκας
•	 Κατάνγκας
•	 Κινσάσας
•	 Μπούνιας
•	 Ανταναναρίβο

•	 Αρούσας
•	 Γκούλου
•	 Ειρηνουπόλεως
•	 Καμπάλας
•	 Μαλάουι
•	 Μπουκόμπας
•	 Μπουρούντι
•	 Ναϊρόμπι
•	 Νυέρι
•	 Ρουάντας
•	 Τζίντζας
•	 Τολιάρας

Αμερική
•	 Αϊτή
•	 Κολομβία

Ωκεανία
•	 Φίτζι

Ασία
•	 Ινδία
•	 Ανατολική Ιάβα
•	 Κεντρική Ιάβα
•	 Μεντάν
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Κατασκευαστικά Έργα
Για ακόμη μία χρονιά, η Αδελφότητα Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιεραπο-

στολής πρωτοστάτησε σε αγαθά έργα στις χώρες της Ιεραποστολής. Με την 
εμπειρία, την αξιοπιστία και τη διαχειριστική της επάρκεια, η Αδελφότητα 
κατά το 2024 είχε την επίβλεψη των κατωτέρω έργων:

Α/Α Πρόγραμμα Κλιμάκιο Έργο Κατάσταση

1 Ιεροί Ναοί Γκούλου Ιερός Ναός Αγίου Λαυρεντίου Τοιχοποιία

2 Ιεροί Ναοί Κεντρική Ιάβα Ανακαίνιση Ι.Ν. Αγίας Αικατε-
ρίνης

Ολοκληρώθηκε

3 Ιεροί Ναοί Κολομβία Ιερός Ναός Αγίου Αθανασίου 
Cerete

Προς 
Ολοκλήρωση

4 Ιεροί Ναοί Μαλάουι Συντήρηση Ι.Ν. Αγίων Αθανασί-
ου και Κυρίλλου

Ολοκληρώθηκε

5 Ιεροί Ναοί Μπουκόμπα Ι.Ν. Αγίου Ευμενίου, Bugaza, 
Kyerwa

Ολοκληρώθηκε

6 Ιεροί Ναοί Τζίντζα Ανακαίνιση Ι.Ν. Αποστόλου 
Παύλου

Ολοκληρώθηκε

7 Ιεροί Ναοί Τζίντζα Ιερός Ναός Γενεσίου της Θεο-
τόκου Ndalike

Ολοκληρώθηκε

8 Κλινικές Άκκρα Κλινική στην Άκκρα Προγραμματι-
σμός

9 Κλινικές Αρούσα Μαιευτική κλινική Κινταμάλι 
(προέκταση κλινικής)

Εξοπλισμός

10 Κλινικές Τολιάρα Ιατρείο στο ορφανοτροφείο 
Τολιάρας

Ολοκληρώθηκε

11 Κτήρια Τζίντζα Ιεραποστολικό Κέντρο Τζίντζας Σκελετός

12 Σχολεία Ρουμπαάρε Δημοτικό Σχολείο στο Rubaare Τοιχοποιία

13 Σχολεία Μπουκόμπα Δημοτικό Σχολείο στο Kakerere Ολοκληρώθηκε

Πηγάδια
Επιπλέον, για να αντιμετωπίσουμε το πιεστικό πρόβλημα της έλλειψης 

νερού, η Αδελφότητα διαχειρίστηκε και πέρυσι 24 νέα έργα γεωτρήσεων 
στις χώρες της Αφρικής, με το συνολικό ποσό των 99.000 ευρώ, ως εξής:

Α/Α Κλιμάκιο Έργο

1 Άκκρα Πηγάδι στον Τίμιο Πρόδρομο Gomoa Akropong

2 Άκκρα Πηγάδι στη Μεταμόρφωση Accra

3 Άκκρα Πηγάδι στον Άγιο Νικόλαο Tema

4 Άκκρα Πηγάδι στο Tsiaveme, Dzodze, Volta

5 Άκκρα Πηγάδι στο Atsiakorpe, Afite, Ketu North District

6 Αρούσα Πηγάδι στο Mkobe

7 Γκούλου Πηγάδι στην Karamoja

8 Κανάνγκα Πηγάδι στην Kananga

9 Κατάνγκα Πηγάδι στην Ι.Μ. Αγίων Αποστόλων Τσαμπούλας

10 Κατάνγκα Πηγάδι 10/2024

11 Μαλάουι Πηγάδι 8/2024

12 Μπούνια Πηγάδι 4α/2024

13 Μπούνια Πηγάδι 4β/2024

14 Τόγκο Πηγάδι στο Soumbou, Β. Τόγκο

15 Μπούνια Πηγάδι 4γ/2024

16 Άκκρα Πηγάδι 10/2024

17 Άκκρα Πηγάδι 8/2024

18 Άκκρα Πηγάδια 12/2024

19 Γκούλου Πηγάδι 12/2024

20 Κατάνγκα Πηγάδι 10/2024

21 Μπούνια Πηγάδι 5/2024

22 Τολιάρα Πηγάδι στο Mahabyka

23 Τολιάρα Πηγάδι στη Ramafana

24 Τολιάρα Πηγάδι στην Abataka

Η Αδελφότητα Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιεραποστολής καλεί 
όλους τους Χριστιανούς να υπερβούν τον εαυτό τους, να ξεπεράσουν 
φόβους και συνήθειες, και να γίνουν συνοδοιπόροι στην αποστολή προς 
«πάντα τα έθνη», κατανοώντας ότι η χριστιανική θρησκεία είναι αποκάλυ-
ψη του Θεού και ότι όλοι οι λαοί είναι «συγκληρονόμοι και σύσσωμοι και 
συμμέτοχοι της επαγγελίας εν Χριστώ διά του Ευαγγελίου» (Εφεσ. 3:6).

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.
Χαράλαμπος Μεταλλίδης
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Οικονομικός Απολογισμός 2024

Πατριαρχική περιοδεία στην Κένυα
Ως Αρχιεπίσκοπος Ναϊρόμπι, 

έχω την τιμή να καταγράψω τα 
ιερά γεγονότα της επισκέψεως του 
Πατριάρχη Αλεξανδρείας, μιας επι-
σκέψεως που αποτέλεσε εορτασμό 
της πίστεως, της ενότητος και της 
αδιάλειπτης αγάπης μας για την Κέ-
νυα και την Αφρική.
Σάββατο: Μια Χαρούμενη Άφιξη 
και ο Μέγας Εσπερινός

Τις πρώτες πρωινές ώρες του 
Σαββάτου 15 Φεβρουαρίου, ο Μα-
καριώτατος έφθασε με πνεύμα 
γεμάτο χάρη και ταπείνωση. Η πα-
ρουσία του υπήρξε αδιάψευστη 
υπενθύμιση του βαθύτατου δεσμού 
μεταξύ της Εκκλησίας και της αγα-
πημένης μας Κένυας. Το ίδιο βράδυ, 
στον Καθεδρικό Ναό των Αγίων 
Αναργύρων, ο Πατριάρχης τέλεσε 
τον Μέγα Εσπερινό. Στην εμπνευ-
σμένη ομιλία του, επανέλαβε την 

βαθιά του αγάπη για την Κένυα και 
εξέφρασε την εγκάρδια χαρά του 
για την ευκαιρία να βρίσκεται και 
πάλι μαζί μας: ένα συναίσθημα που 
αντήχησε σε κάθε ψυχή παρούσα.
Κυριακή 16 Φεβρουαρίου:  
Η Αρχιερατική Θεία Λειτουργία

Την επόμενη ημέρα, ο Καθεδρι-
κός Ναός των Αγίων Αναργύρων 
έγινε μάρτυρας της τελέσεως της 
Αρχιερατικής Θείας Λειτουργίας, 
μιας ακολουθίας που συγκέντρω-
σε όχι μόνο τους τοπικούς πιστούς 
αλλά και Αρχιεπισκόπους από την 
Ανατολική και Δυτική Αφρική, κα-
θώς και Επισκόπους από διάφορες 
Επισκοπές της Κένυας. Η μεγαλο-
πρέπεια της λειτουργίας ενισχύθη-
κε από την παρουσία αυτών των 
σεβαστών επισκεπτών, οι οποίοι 
συγκεντρώθηκαν με πνεύμα κοινω-
νίας και κοινής αποστολής.
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Σε αυτή την ιερή συνάθροιση, 
είχα την τιμή να καλωσορίσω επι-
σήμως τον Μακαριώτατο. Το μήνυ-
μά μου ήταν μήνυμα ενότητος, ελ-
πίδος και αδιάκοπης αφοσιώσεως 
στην διαχρονική αποστολή της Εκ-
κλησίας μας. Αναφώνησα:

Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνό-
ματι Κυρίου!
Με βαθιά χαρά και ευγνωμο-

σύνη υποδεχόμαστε εκ νέου τη 
Μακαριότητά Σας στην Κένυα, και 
ειδικότερα σε αυτόν τον ιερό Καθε-
δρικό Ναό των Αγίων Αναργύρων, 
όπου τελέσατε τελευταία φορά τη 
Θεία Λειτουργία το 2009. Η παρου-
σία Σας σήμερα αποτελεί μεγάλη 
ευλογία όχι μόνο για την Ορθόδο-
ξη Εκκλησία μας στην Κένυα αλλά 
και για ολόκληρη την Αφρική. Μας 
υπενθυμίζει ότι η Εκκλησία είναι 
μία, αγία, καθολική και αποστολική, 
ένας φάρος ενότητας που υπερβαί-

νει σύνορα, γλώσσες και εθνότητες.
Ο Καθεδρικός αυτός Ναός απο-

τελεί ζωντανή μαρτυρία αυτής της 
ενότητας. Εδώ, Ορθόδοξοι Χριστια-
νοί από διαφορετικές φυλές και 
έθνη συναθροίζονται ως μία οικο-
γένεια εν Χριστῷ. Σε έναν κόσμο 
συχνά διχασμένο από πολιτικές και 
κοσμικές συγκρούσεις, εμείς διακη-
ρύσσουμε εκ νέου ότι η Εκκλησία 
ανήκει μόνο στον Χριστό. Ομολο-
γούμε με μία φωνή ότι έχουμε μία 
πίστη, έναν Κύριο, ένα βάπτισμα. 
Στεκόμαστε ενωμένοι με αγάπη 
και ομόνοια, δείχνοντας στον κό-
σμο ότι η Ορθόδοξη Εκκλησία εί-
ναι υπεράνω διαιρέσεων, ριζωμένη 
στην αλήθεια του Ευαγγελίου και 
στην ιερά παράδοση που μας πα-
ραδόθηκε ως μέλη της μίας, αγίας, 
καθολικής και αποστολικής Εκ-
κλησίας στην Αφρικανική ήπειρο.

Γι’ αυτόν τον λόγο, καταδικά-

ζουμε απερίφραστα την αδικαιολό-
γητη εισβολή του Πατριαρχείου της 
Ρωσίας στην Αφρική, μία ενέργεια 
που έχει σπείρει σύγχυση μεταξύ 
των πιστών και του ιερού κλήρου 
μας, απειλώντας την ενότητα που 
τόσο πολύ έχουμε αγαπήσει και δι-
αφυλάξει.

Η Ορθόδοξη Εκκλησία μας στην 
Αφρική ανάγει τις ρίζες της στον 
πρώτο Πατριάρχη Αλεξανδρείας, 
τον Άγιο Απόστολο και Ευαγγελι-
στή Μάρκο.

Η προσφορά μας στην παιδεία 
είναι προφανής: έχουμε ιδρύσει πο-
λυάριθμα σχολεία---δημοτικά, γυ-
μνάσια και κολέγια---πολλά από τα 
οποία χρηματοδοτούνται πλήρως. 
Το έργο μας στον ιατρικό τομέα 
είναι επίσης εμφανές, με κλινικές, 
ιατρεία και νοσοκομεία που εξυπη-
ρετούν αμέτρητες ζωές σε όλες τις 
επισκοπές της Κένυας. Επιπλέον, 
έχουμε χορηγήσει υποτροφίες σε 
αμέτρητους νέους για να σπουδά-

σουν ιατρική στο εξωτερικό, δίνο-
ντάς τους τη δυνατότητα να επι-
στρέψουν και να συμβάλουν στην 
ανάπτυξη του τομέα υγείας της πα-
τρίδας τους.

Το Ορθόδοξο Σεμινάριο, που 
ιδρύθηκε από τον μακαριστό Αρ-
χιεπίσκοπο και Πρόεδρο της Κύ-
πρου, Μακάριο Γ’, έχει διαδρα-
ματίσει καθοριστικό ρόλο στην 
εκπαίδευση και τη διαμόρφωση 
επισκόπων, ιερέων, διακόνων και 
κατηχητών, οι οποίοι πλέον εργά-
ζονται δραστήρια για την επέκτα-
ση της Ορθοδοξίας στην Αφρική. 
Προσωπικά, με τη βοήθεια πολ-
λών ευεργετών και υποστηρικτών, 
έχω κατασκευάσει περισσότερους 
από 150 ναούς στην Κένυα---με-
ρικούς από τους οποίους έχετε 
εγκαινιάσει εσείς, Μακαριώτατε.

Σας διαβεβαιώνουμε ότι 
πίσω σας στέκεται ολόκληρη η 
ήπειρος της Αφρικής, ενωμένη 
υπό την ηγεσία σας με αγάπη και 
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προστασία. Εμείς, οι Ορθόδοξοι πι-
στοί αυτής της γης, στεκόμαστε 
ακλόνητοι ενάντια σε κάθε από-
πειρα διατάραξης αυτής της ενότη-
τας. Παραμένουμε σταθεροί στην 
αποστολή μας να διαφυλάξουμε 
την πίστη, να ζούμε ως αδελφοί και 
αδελφές, και να μαρτυρούμε το Ευ-
αγγέλιο του Κυρίου και Σωτήρος 
ημών Ιησού Χριστού.

Σε αυτήν την ευλογημένη περί-
σταση, παίρνουμε επίσης μια στιγ-
μή για να εκφράσουμε τις εγκάρδιες 
προσευχές και ευχές μας προς εσάς, 
Μακαριώτατε, καθώς αύριο εορτά-
ζετε την ονομαστική σας εορτή, τη 
μνήμη του Αγίου Θεοδώρου, είθε ο 
Κύριος να σας χαρίζει έτη πολλά με 
υγεία και δύναμη, καθώς συνεχί-
ζετε να ποιμαίνετε το ποίμνιο του 
Χριστού σε αυτή τη μεγάλη ήπειρο. 
Προτρέπουμε όλους τους πιστούς 
να προσεύχονται για εσάς, έχοντας 
επίγνωση του τεράστιου βάρους 
της ευθύνης που φέρετε στους 
ώμους σας.

Είθε ο Κύριος, που είναι η Οδός, 
η Αλήθεια και η Ζωή, να σας καθο-
δηγεί και να σας ενισχύει πάντοτε.

Εἰς πολλὰ ἔτη, Μακαριώτατε!»
Επιπλέον, οι καρδιές μας υψώ-

θηκαν από την παρουσία πολλών 
διακεκριμένων ξένων απεσταλμέ-
νων. Εκφράσαμε την ευγνωμοσύνη 
μας για τη γενναιόδωρη υποστήρι-
ξη της Πρεσβείας της Αιγύπτου, της 

οποίας το λαμπρό δείπνο προς τι-
μήν της επίσκεψης του Πατριάρχη 
αποτέλεσε τόσο μια διπλωματική 
όσο και μια πνευματική κορύφωση 
της ημέρας.
Δευτέρα 17 Φεβρουαρίου: Το 
Αποκορύφωμα των Εορτασμών 
στην Ιερατική Σχολή

Η Δευτέρα σηματοδότησε την 
κορύφωση της ευλογημένης αυ-
τής επισκέψεως. Η ημέρα ξεκίνησε 
στην Ορθόδοξη Πατριαρχική Ιε-
ρατική Σχολή Μακαρίου Γ’, όπου 
η άφιξη του Μακαριώτατου έγινε 
δεκτή με βαθύ σεβασμό. Στην εί-
σοδο της Σχολής, οι Αρχιεπίσκοποι 
και οι ιερείς της Αρχιεπισκοπής μας 
υποδέχθηκαν τον Πατριάρχη, ενώ 
οι μαθητές του Αγίου Κλήμεντος 
έψαλλαν ύμνους καλωσορίσματος.

Η Θεία Λειτουργία που ακο-
λούθησε ήταν ουράνια. Η αγγελική 
χορωδία των ιεροσπουδαστών γέ-
μισε την ατμόσφαιρα με μελωδι-
κούς ύμνους, δημιουργώντας μια 
ατμόσφαιρα θείας αρμονίας. Στο 
αποκορύφωμα της λατρείας, ο Μα-
καριώτατος είχε τη μεγάλη τιμή να 
προαγάγει έναν διάκονο εις πρε-
σβύτερον.

Ως περαιτέρω έκφραση πολιτι-
στικού σεβασμού, προσέφερα αρ-
κετά δώρα μεγάλης αξίας: ένα γλυ-
πτό του Λέοντος της Αλεξάνδρειας, 
ένα ιπποκαμψέλιο, που συμβολίζει 
την εξουσία και την ηγεσία, καθώς 

και ένα παραδοσιακό ξύλινο ποιμα-
ντικό ραβδί, το οποίο είναι ιδιαίτε-
ρα αγαπητό στους πρεσβυτέρους 
μας. Η ημέρα εμπλουτίστηκε ακόμη 
περισσότερο με μια εντυπωσιακή 
χορευτική παράσταση από τους 
Μασάι, των οποίων οι χαριτωμέ-
νες κινήσεις απέδωσαν φόρο τιμής 
στην ιερή αυτή περίσταση.
Μια Έκπληξη Ανακοίνωση και 
Ένα Χαρούμενο Τέλος

Σε μια εξέλιξη που ανέδειξε τον 
κομβικό ρόλο της Κένυας στην Ορ-
θόδοξη ιεραποστολή της Αφρικής, ο 
Μακαριώτατος ανακοίνωσε ότι το 
Ναϊρόμπι ανυψώνεται στην τι-
μητική θέση της Δεύτερης Πρω-
τεύουσας μετά την Αλεξάνδρεια.

Την ίδια ιστορική στιγμή, ο 
Σεβασμιώτατος Μακάριος ανυψώ-
θηκε στη θέση του Έξαρχου Κένυ-
ας και πάσης Ανατολικής Αφρικής, 
αναλαμβάνοντας τον κρίσιμο ρόλο 
της διαμεσολάβησης και καθοδή-
γησης των εκκλησιαστικών υποθέ-

σεων σε ολόκληρη την περιοχή της 
Ανατολικής Αφρικής.

Η εορτή συνεχίστηκε με ενθου-
σιώδεις ύμνους και χορούς από τους 
μαθητές του Δημοτικού Σχολείου 
Αγίου Κλήμεντος. Ο Μακαριώταοτς 
έκοψε και μοίρασε μια τούρτα σε 
όλους τους παρευρισκόμενους, προ-
σέφερε δώρα στον ιερό κλήρο μας 
και έκλεισε την ημέρα με ένα κοινό 
γεύμα που απέπνεε τη ζεστασιά και 
την ενότητα της Εκκλησίας μας.

Συμπερασματικά, η επίσκεψη 
του Πατριάρχη Θεοδώρου Β’ όχι 
μόνο επιβεβαίωσε τους δεσμούς 
της πίστεως και της ενότητας μας, 
αλλά και αναζωπύρωσε το πνεύμα 
της διακονίας και της αφοσίωσης 
στην αδιάλειπτη αποστολή της Εκ-
κλησίας στην Αφρική. Είθε το φως 
του Χριστού να συνεχίσει να λάμπει 
λαμπρά επάνω στο Ναϊρόμπι και σε 
όλη την ήπειρό μας

† O Ναϊρόμπι Μακάριος
Έξαρχος Ανατολικής Αφρικής

1212 1313



ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΙΝΣΑΣΑΣ

Η Ορθοδοξία τρέχει στο Κονγκό
Πέρασαν αρκετά χρόνια από 

τότε που οι αείμνηστοι προκάτοχοι 
αρχιερείς της τότε ενιαίας Μητρο-
πόλεως Κεντρώας Αφρικής και στη 
συνέχεια Κινσάσας έσπειραν τον 
σπόρο του Ευαγγελίου μέσα από την 
ανόθευτη διδασκαλία της Ορθοδό-
ξου Εκκλησίας. Τους τελευταίους 
χρόνους οι αείμνηστοι Μητροπολί-
τες της Κινσάσας Ιγνάτιος και Νι-
κηφόρος με τον ιεραποστολικό ζήλο 
που τους διακατείχε προσέφεραν 
πολλά στον ιεραποστολικό αγρό της 
Μητροπόλεως μας. Παρά το προχω-
ρημένο της ηλικίας τους, δεν έδω-
σαν ανάπαυση στο σώμα τους ούτε 
ξεκούραση στα μάτια τους, προκει-
μένου με πολλούς τρόπους, πόνους, 
κόπους αλλά και απογοητεύσεις να 
πλησιάσουν τους ανθρώπους και να 
μιλήσουν για το μήνυμα του Ευαγ-
γελίου, την Ορθόδοξη πίστη και την 
πατερική παράδοση. Οι καρποί του 

κόπου τους είναι πλέον πολλοί. Στο 
πρώην άγονο πνευματικώς χωράφι 
του Κονγκό θάλλει ήδη μια ζωντανή 
Εκκλησία. Ωστόσο δεν μπορούμε να 
ησυχάσουμε αν το Ορθόδοξο μήνυ-
μα δεν φτάσει παντού, εάν δεν στή-
σουμε θυσιαστήρια με την παρουσία 
ιερέως σε κάθε επαρχία. 

Συνεχίζουμε λοιπόν το ιεραπο-
στολικό έργο το οποίο παραλάβαμε. 
Συγκινούμαστε από την αποδοχή 
των ανθρώπων, οι οποίοι ξέρουν να 
ξεχωρίζουν την ορθή πίστη (δόξα) 
της Εκκλησίας μας, και έτσι όταν 
με την ευδοκία του Θεού έχουμε 
τις δυνατότητες οικονομικές αλλά 
και ύπαρξης των κατάλληλων προ-
σώπων, που θα τρέχουν από τόπο 
σε τόπο για να κατηχούν τους αν-
θρώπους, τότε, όπως έλεγε και ο 
μακαριστός μεγάλος ιεραπόστολος 
Μητροπολίτης Πενταπόλεως κυρός 
Ιγνάτιος, «η Ορθοδοξία καλπά-

ζει στην Αφρική! Τρέχει σαν τη 
φλόγα στην ξερή καλαμιά που τη 
σπρώχνει ο βίαιος άνεμος!». 

Με το πνεύμα αυτό συνεχίζου-
με το έργο των προκατόχων μας. 
Με το πνεύμα αυτό πορεύομαι στο 
μακρινό Κονγκό και συγκεκριμένα 
σήμερα στην Μητρόπολη Κινσάσας 
για να συνεχίσω μαζί με εκλεκτούς 
συνεργάτες το ιεραποστολικό έργο 
της Μητροπόλεως. Πρέπει η Μη-
τρόπολη μας αφενός να συνεχίσει το 
έργο της (κατηχητικό, λατρευτικό, 
φιλανθρωπικό και εκπαιδευτικό) σε 
όλες τις επιμέρους δομές της (ενο-
ρίες, σχολεία, πανεπιστήμιο, κλινι-
κή και άλλα πολλά) που υπάρχουν. 
Αφετέρου το ιεραποστολικό έργο 
πρέπει να απλωθεί παντού χωρίς 
χάσιμο χρόνου: να κατηχήσει αδελ-
φούς και σε άλλα μέρη, να κτίσει 
ναούς και σχολεία, να ετοιμάσει και 

να αποστείλει συνεργάτες ιερείς και 
κατηχητές ώστε να λάμψει το Φως 
του Χριστού σε κάθε γωνιά της Μη-
τροπόλεώς μας. 

Σπουδαίο έργο για το παρόν και 
το μέλλον της Μητροπόλεως και ευ-
ρύτερα της Ορθοδοξίας στην υπο-
σαχάριο Αφρική επιτελεί η Θεολογι-
κή Σχολή, η φέρουσα το όνομα του 
Αγίου Αθανασίου του Αθωνίτου, συ-
νεχίζοντας να μορφώνει θεολογικά 
και εκκλησιαστικά τους νέους του 
Κονγκό που προσέρχονται σε αυτή. 
Το σύστημα της Θεολογικής Σχο-
λής είναι κοινοβιακό. Οι νέοι είναι 
οικότροφοι, και διδάσκονται κυρί-
ως από καθηγητές των Θεολογικών 
Σχολών Αθηνών και Θεσσαλονίκης, 
αλλά πλέον και από κονγκολέζους 
καθηγητές που αποφοίτησαν από 
την Θεολογική μας Σχολή. Τα απο-
τελέσματα είναι ήδη σπουδαία: οι 
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Μητροπόλεις και οι Επισκοπές του 
Κονγκό αποκτούν συνεργάτες θε-
ολόγους, οι οποίοι καλύπτουν, σε 
πολλούς τομείς, το εκκλησιαστικό 
έργο. Ωστόσο η τιτάνια αυτή προ-
σπάθεια χρειάζεται τη γενναία συμ-
βολή πολλών αδερφών ώστε να 
μπορέσει η Θεολογική Σχολή να συ-
νεχίσει το έργο της και την προσφο-
ρά της. Με ένα μηνιαίο κόστος που 
φθάνει τις 12.000 δολάρια αποτελεί 
μια συνεχή τρομακτική πίεση προ-
κειμένου να συνεχιστεί η λειτουρ-
γία της. Ελπίζοντας να βρεθούν 
κάποιοι σταθεροί συνδρομητές 
που θα μας βοηθήσουν σε αυτό 
το έργο παρατείνουμε συνεχώς το 
χρόνο λειτουργίας της ελπίζοντας 
στην βοήθεια του Θεού. 

Ταυτοχρόνως και οι υπόλοι-
πες ανάγκες παραμένουν πιεστικές. 
Στην πόλη της Κινσάσας λ.χ. οι πι-
στοί της ενορίας πλησίον της Κλινι-

κής τελούν τη Θεία Λατρεία άλλοτε 
σε μια παράγκα με λαμαρίνες και 
άλλοτε σε χώρο κάποιου σπιτιού που 
μπορεί κάποιος από τους πιστούς να 
παραχωρήσει για μια Κυριακή. Στο 
Ματάντι αλλά και σε άλλες περιο-
χές, όπου δεν υπάρχει ναός, προκει-
μένου να καλύψουμε τις λατρευτικές 
ανάγκες των κονγκολέζων αδελφών 
συμβαίνει το ίδιο. 

Οι αείμνηστοι προκάτοχοι μας 
Αρχιερείς φρόντιζαν ώστε μαζί με 
την ανοικοδόμηση ναού να χτίζε-
ται και σχολείο προκειμένου τα 
παιδιά που έχουν ανάγκη μόρφω-
σης να μένουν στους χώρους της 
Ορθοδόξου Εκκλησίας και να μη 
πιέζονται να αλλάξουν δόγμα προ-
κειμένου να παραμείνουν σε αλλό-
δοξα σχολεία. Ωστόσο οι περισσό-
τερες ενορίες στερούνται σχολείων 
με αποτέλεσμα συχνά τα παιδιά 
να φοιτούν σε σχολεία άλλων δογ-

μάτων και τελικά να αποκόπτο-
νται από την Ορθόδοξη Εκκλησία. 

Παρά τις τόσες δυσκολίες, η 
Ιερά Μητρόπολη Κινσάσας συνε-
χίζει το ιεραποστολικό της έργο, 
γνωρίζοντας στους ανθρώπους την 
διδασκαλία της Ορθοδόξου Εκκλη-
σίας, μεταφέροντας την παράδοση 
της Εκκλησίας, την οποία μόνο η 
Ορθόδοξη Εκκλησία κρατά εδώ και 
αιώνες, γνωρίζοντάς τους Αγίους 
της Εκκλησίας, οι οποίοι αποτελούν 
τους οδοδείκτες για την κοινή πο-
ρεία, και τον κοινό στόχο του κάθε 
ανθρώπου. Σε αυτόν τον αγώνα δεν 
είμαστε μόνοι. Συστρατεύονται μαζί 
μας δεκάδες αδελφοί που με χαρά 
ονομάζουμε συνιεραποστόλους. Εί-
ναι μεταξύ άλλων τα μέλη της Αδελ-
φότητας Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιε-
ραποστολής που βρίσκεται συνεχώς 
στο πλάι μας και μας στηρίζει όχι 
μόνο οικονομικά αλλά και ηθικά σε 
όλους τους αγώνες μας. Συγκινητική 
είναι για εμάς η κάθε επικοινωνία με 

την Αδελφότητα. Αφουγκραζόμα-
στε την αγωνία τους για την διάδο-
ση της Ορθοδοξίας, για την πορεία 
της Θεολογικής Σχολής, για την 
ενίσχυση των πάμφτωχων αδελφών 
μας. Τους νιώθουμε δίπλα μας νύχτα 
και ημέρα. Προσευχόμαστε γι αυ-
τούς ο Κύριος να τους στηρίζει, να 
τους εμπνέει και να τους οδηγεί εις 
παν έργον αγαθόν. Το Άγιο Πνεύμα 
να σκεπάζει και η Πρόνοια του Κυ-
ρίου να τους χαρίζει εκατατοντα-
πλασσίονα αγαθά επί της γης αλλά 
κυρίως εν ουρανοίς. Να τους δώσει 
τη δυνατότητα να εμπνεύσουν το ιε-
ραποστολικό φρόνημά τους και στις 
επερχόμενες γενιές των οικογενειών 
τους, ώστε να συνεχίζεται η αγαθή 
αυτή παράδοση αδελφών υπό άλ-
λων αδελφών βοηθουμένων, έως ου 
καταντήσωμεν πάντες εν τω αυτώ 
λατρεύοντες τον κοινό μας Κύριο 
και Δεσπότη απαύστως στο ουράνιο 
Θυσιαστήριο. 

† Ο Κινσάσας Θεοδόσιος
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ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΑΡΟΥΣΑΣ

Η διακονία της υγείας στην Ιρίνγκα της Τανζανίας
Αγαπητοί φίλοι της Ιεραποστολής, 

Διερχόμενοι τὴν Μεγάλη Τεσ-
σαρακοστή, ἐπικοινωνῶ μαζί σας, 
γιὰ νὰ σᾶς καταστήσω κοινωνοὺς 
τῶν πρόσφατων δραστηριοτήτων 
μας καὶ συγκεκριμένα γιὰ τὸ μεγάλο 
ζήτημα τῆς ὑγείας σὲ αὐτὴ τὴ γωνιὰ 
τῆς Ἀφρικῆς καὶ γιὰ τὴ λειτουργία 
τῆς πολυκλινικῆς μας.

Οἱ ἀσθένειες στὴν Ἀφρικὴ πα-
ραμένουν ἀπὸ τὶς μεγαλύτερες 
ἀπειλὲς γιὰ τὴν ὑγεία καὶ τὴ ζωὴ 
τῶν ἀνθρώπων. Οἱ ἰοὶ περιπλανιοῦ-
νται σὰν ἄγνωστοι ἐχθροὶ μὲ ἀόρα-
τες σκιές, ποὺ σκοτώνουν τὸ μέλλον 
καὶ σβήνουν τὶς ἐλπίδες ὁλόκληρων 
γενεῶν. Ἡ ζωὴ πολλῶν ἀδελφῶν 
μας κρέμεται ἀπὸ μιὰ κλωστὴ λόγῳ 
τῆς ἀνεπάρκειας ἰατρικῶν ὑποδο-
μῶν. Οἱ διάφορες ἀρρώστιες δὲν 
ἐπιλέγουν πλούσιους καὶ φτωχούς, 
ἀλλὰ στὶς ἀναπτυσσόμενες χῶρες ἡ 

ζωὴ καταστρέφεται χωρὶς κἂν νὰ 
δοθεῖ ἡ μάχη.

Ἡ περιφέρεια τῆς Ἰρίνγκα, ποὺ 
εἶναι ἡ πιὸ φτωχή της Τανζανίας, 
ἀντιμετωπίζει τεράστιες ἐλλείψεις 
στὸν τομέα τῆς ὑγειονομικῆς πε-
ρίθαλψης. Οἱ κάτοικοι ἔχουν πε-
ριορισμένη πρόσβαση σὲ ἰατρικὴ 
φροντίδα καὶ βασικὰ φάρμακα. 
Ἀσθένειες ὅπως ἡ ἑλονοσία, ὁ HIV/
AIDS, ὁ τῦφος, ἡ χολέρα, κ.ά., ἀλλὰ 
καὶ ὁ ὑποσιτισμός ἀποτελοῦν κα-
θημερινὴ ἀπειλὴ γιὰ τὴ ζωὴ τῶν ἀν-
θρώπων.

Τὸ ἔργο μας ὡς Ἐκκλησία δὲν 
περιορίζεται μόνο στὴν διάδοση 
τοῦ Εὐαγγελίου. Προσπαθοῦμε νὰ 
σταθοῦμε δίπλα στοὺς πονεμένους 
ἀδελφούς μας καὶ νὰ μιμηθοῦμε τὸν 
Κύριό μας πού «διῆλθεν εὐεργετῶν 
καὶ ἰώμενος». Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰη-
σοῦς Χριστός, ὡς ἰατρὸς τῶν ψυχῶν 

καὶ σωμάτων, θεράπευε ἀσθενεῖς 
καὶ ἀνακούφιζε πάσχοντες. Μὲ τὴν 
ἐντολή «ἀσθενοῦντας θεραπεύετε» 
παρήγγειλε αὐτὴ τὴ δραστηριότητα 
στοὺς Ἀποστόλους, ὅταν τοὺς ἀπέ-
στειλε «εἰς πάντα τὰ ἔθνη». Κατὰ 
τοὺς ἑπόμενους αἰῶνες, ἡ παράδο-
ση τῆς Ἐκκλησίας μας προβάλλει 
πρότυπα Ἁγίων, ποὺ εἴτε ἀσκοῦσαν 
τὸ ἐπάγγελμα τοῦ ἰατροῦ, εἴτε ἵδρυ-
σαν νοσοκομεῖα καὶ ἱδρύματα φρο-
ντίδας τῶν ἀσθενῶν.

Ἀκολουθῶντας αὐτὴ τὴν παρά-
δοση, ἱδρύσαμε τὴν κλινικὴ τοῦ 
Ἁγίου Νικολάου στὸ Ἱεραποστο-
λικό μας Κέντρο, στὸ Κινταμάλι της 
Ἰρίνγκα. Ἡ κλινικὴ εἶναι τὸ καταφύ-
γιο τῶν ἀσθενῶν ἀδελφῶν μας. Δι-
αθέτει τμῆμα γενικῆς ἰατρικῆς καὶ 
πλήρως ἐξοπλισμένο αἱματολογι-
κό-μικροβιολογικὸ ἐργαστήριο. Μὲ 
τὴν πάγια μηνιαία συνδρομή σας, 

καλύπτονται τὰ λειτουργικὰ ἔξοδα 
καὶ οἱ δαπάνες τῆς κλινικῆς, ὅπως 
οἱ μισθοὶ τῶν ἰατρῶν καὶ τοῦ νοση-
λευτικοῦ προσωπικοῦ, ἀναλώσιμα 
ἰατρείου, διαγνωστικὰ καὶ ἐργα-
στηριακὰ ἐργαλεῖα κ.α.. Ὡστόσο τὸ 
ἔντονο ἐνδιαφέρον γιὰ τὶς δράσεις 
τῆς Ἐπισκοπῆς μας καὶ ἡ στήρι-
ξη ποὺ παρέχετε, δὲν περιορίζεται 
μόνο σὲ αὐτά, γεγονὸς γιὰ τὸ ὁποῖο 
εἴμαστε ἰδιαίτερα εὐγνώμονες.

Σὲ ὅλα τὰ χρόνια τῆς ἱεραπο-
στολικῆς διακονίας στὴν Ἀφρικὴ 
διαπιστώνουμε ὅτι ὁ θάνατος τῶν 
παιδιῶν καὶ τῶν μητέρων κατὰ τὴ 
γέννα παραμένει ἀπὸ τὰ πιὸ ἐπείγο-
ντα καὶ τραγικὰ προβλήματα ὑγεί-
ας στὴν ἤπειρο αὐτή. Ἡ περιοχὴ 
στὴν ὁποία δραστηριοποιούμαστε, 
διατηρεῖ ὑψηλὰ ποσοστὰ μητρικῆς 
καὶ βρεφικῆς θνησιμότητας. Ἐγκυ-
μοσύνες, ποὺ δὲν παρακολουθοῦ-

Ο Επίσκοπος Αγαθόνικος εξετάζεται στην Ορθόδοξη κλινικήΟ Επίσκοπος Αγαθόνικος εξετάζεται στην Ορθόδοξη κλινική1818 1919



νται ἐπαρκῶς καὶ ἕως καθόλου, εἶ-
ναι ἐπικίνδυνες γιὰ τὴ μητέρα καὶ 
τὸ παιδὶ καὶ σὲ συνδυασμὸ μὲ τὴν 
ἀνεπαρκῆ διατροφὴ καὶ τὶς λοιμώ-
ξεις εἶναι πιθανὸ νὰ ὁδηγήσουν στὸ 
θάνατο.

Τὰ παραπάνω ὁδήγησαν στὴν 
ἀνάγκη ἐπέκτασης τῆς κλινικῆς καὶ 
τῆς ἵδρυσης παιδιατρικοῦ καὶ γυναι-
κολογικοῦ τμήματος. Σᾶς εὐγνωμο-
νοῦμε, ποὺ σταθήκατε ἀρωγοὶ στὴν 
ὑλοποίηση τοῦ παραπάνω ἔργου 
καὶ χρηματοδοτήσατε τόσο τὴν δό-
μηση τῶν νέων κτιρίων ὅσο καὶ τὸν 
ἐξοπλισμό τῶν νέων τμημάτων. Στὸ 
μεγάλο αὐτὸ ἔργο, τῆς κτηριακῆς 
ἐπέκτασης, στάθηκε, γιὰ ἄλλη μιὰ 
φορά, ἀρωγός μας καὶ ἡ Ἱ. Μητρό-
πολη Νέας Κρήνης καὶ Καλαμαριᾶς.

Μὲ εἰλικρινῆ εὐγνωμοσύνη καὶ 
βαθιὰ ἐκτίμηση, θέλω νὰ ἐκφράσω 
τὶς θερμότερες μου εὐχαριστίες, σὲ 
ὅλα τὰ μέλη τῆς Ἀδελφότητας Ὀρ-
θοδόξου Ἐξωτερικῆς Ἱεραποστο-
λῆς, γιὰ τὴ συνεχιζόμενη καὶ ἀμέρι-
στη στήριξή σας στὸ ἱεραποστολικὸ 
ἔργο τῆς Ἱερᾶς Ἐπισκοπῆς Ἀρούσας 
καὶ Κεντρικῆς Τανζανίας. Ἡ γενναι-
όδωρη προσφορά σας, εἴτε μὲ τὴν 
προσευχή σας, εἴτε μὲ τὴν οἰκονομι-
κὴ βοήθεια, ἐνδυναμώνει κάθε μας 
βῆμα. Στέκεστε πλάι μας ὡς συγκυ-
ρηναῖοι στὸ ἔργο τῆς Ἐπισκοπῆς. 
Παρακαλοῦμε, νὰ συνεχίσετε τὸ 
θεάρεστο αὐτὸ ἔργο καὶ τὴ φιλάν-
θρωπη διακονία πρὸς τοὺς Ἀφρικα-
νοὺς ἀδελφούς μας.

† Ὁ Ἀρούσας Ἀγαθόνικος

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΑΝΑNΓΚΑΣ

Το δώρο του νερού
Αγαπητοί φίλοι της Ιεραποστολής,

Χαίρετε εν Χριστώ,
Με μεγάλη χαρά έρχομαι προς 

εσάς σήμερα να σας ευχαριστήσω 
για την αγάπη σας προς το αγαπητό 
ποίμνιο της Ιεράς μας Μητροπόλε-
ως Κανάνγκας.

Πριν κάποιους μήνες βρέθηκα 
στα γραφεία σας και σας έθεσα ένα 
θέμα που ταλαιπωρούσε φρικτά την 
Ιερά μας Μητρόπολη και ζήτησα την 
βοήθειά σας. Το θέμα ήταν έλλειψη 
καθαρού και πόσιμου νερού που 
αποτελούσε μια μεγάλη δυσκολία 
στην καθημερινότητά μας. Μας υπο-
σχεθήκατε να βοηθήσετε και όντως 
το κάνατε. Διαθέσατε ένα ποσό, όσο 
χρειαζόταν, για να γίνει το πηγάδι και 
σήμερα έχουμε το πηγάδι που δίνει 
νερό στο κέντρο της Μητροπόλεώς 
μας. Το νερό είναι θεϊκό αγαθό, το 
νερό είναι ζωή. 

 

Κύριε Πρόεδρε μου και αγαπη-
τά μέλη, τα παιδιά των σχολείων μας 
«Φως Εθνών», μπορούν να πιούν 
νερό και τα έργα μας από το κέντρο 
της ιεραποστολής μπορούν να γί-
νουν χάρη στην πολύτιμη αυτή πρά-
ξη αγάπης της Αδελφότητας Ορθο-
δόξου Εξωτερικής Ιεραποστολής.

Σας ευχαριστούμε θερμά για την 
αγάπη αυτή που δείχνετε σε μας, στο 
έργο της Μητροπόλεως, στο Έργο 
του Θεού. Ευχόμαστε ο Παντοδύνα-
μος Θεός να ευλογεί τα έργα και τις 
οικογένειες σας. Να συνεχίσουν τέ-
τοιες πράξεις αγάπης εις δόξα Θεού 
διότι οι ανάγκες στον μεγάλο αυτό 
έργο της Ιεραποστολής δεν τελειώ-
νουν. Να δώσει ο Θεός δια των πρε-
σβειών της Μητρός μας Μαρίας και 
Όλων των Αγίων.

Σας ευχαριστούμε πολύ και 
πάλι. Καλή Ανάσταση σε όλους σας.

† Ο Κανάνγκας Χαρίτων

2020 2121



αλλά και η γεώτρηση που μας 
φτιάξατε θα αποτελέσουν πηγή 
χαράς για όλους μας και με αυτό 
τον τρόπο θα εχουμε δύναμη και 
κουράγιο να χτυπάμε δυνατά τις κα-
μπάνες της Ορθοδοξίας σε όλη την 
Ιερά μας Επισκοπή. 

 Σε όλους εσάς που συνεισφέρα-
τε στο να γεμίσει αυτό το κοντέινερ, 
να ξέρετε ότι θα σας είμαστε ευγνώ-
μονες και ο Θεός που είδε τον κόπο 
σας θα σας ανταποδώσει εν ημέρα 
κρίσεως διότι πράξατε την σπουδαία 
εντολή της αγάπης προς τον Θεό και 
τον πλησίον που είναι εικόνα Θεού: 
πείνασα και μου δώσατε φαγητό, 
ήμουν γυμνός και μου δώσατε ρού-

χα, διψούσα και μου δώσατε νερό. 
Όποιος τα έκανε αυτά προς τον 
ελάχιστο αδελφό του το έκανε στον 
Θεό, έτσι μας λέει η Αγία Γραφή. 

Σας διαβεβαιώνουμε ότι είστε 
το οξυγόνο μας και είστε αυτοί που 
μας δίνουν φτερά να πετάμε ψηλά 
κρατώντας αναμμένη με ζωντάνια 
τη φλόγα της Ορθοδοξίας στα χέ-
ρια μας. Η πράξη αγάπης αυτή προς 
εμάς να μην είναι η τελευταία και 
να αποτελέσει πηγή έμπνευσης για 
πολλούς άλλους και να ξέρουν ότι 
πιάνει τόπο ό,τι δίνουν και να μην δι-
στάσουν να τολμήσουν. 

Ο Θεός να σας έχει καλά. 
† Ο Μπενίν και Τόγκο Αθανάσιος

ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΜΠΕΝΙΝ ΚΑΙ ΤΟΓΚΟ

Ένα κοντέινερ και μια πρώτη γεώτρηση 
Με συναίσθημα ευγνωμοσύνης 

και μεγάλη χαρά δοξάζουμε τον Πα-
ντοδύναμο Θεό ο οποίος δεν σταμα-
τά να μας δείχνει την άπειρη αγάπη 
Του μέσα από την Αδελφότητα Ορ-
θοδόξου Εξωτερικής Ιεραποστολής, 
η οποία μας έστειλε ένα κοντέινερ 
με τρόφιμα, ρούχα και παπούτσια 
και άλλα διάφορα για το ποίμνιό μας 
της Ιεράς Επισκοπής Μπενίν, Τόγκο 
και Μπουρκίνα Φάσο. Και το άλλο 
σπουδαίο για μας είναι η προσφο-
ρά γεώτρησης που μας έφτιαξε στο 
Τόγκο και αυτή ποτίζει και ξεδιψά 
χιλιάδες ψυχές οι οποίες ανακουφί-
ζονται πίνοντας και πλένοντας από 
το καθαρό πηγάδι το ύδωρ της ζωής. 

Μπορεί σκοπός μας ως Ορθό-

δοξη Εκκλησία στην Αφρική να είναι 
η διάδοση του μηνύματος του Ευαγ-
γελίου και η σωτηρία όλων των αν-
θρώπων, αλλά δεν μπορούμε όμως 
να παραλείψουμε το άλλο μεγάλο 
κομμάτι που έχει να κάνει με το επί-
γειο άρτο καθώς η ορθοδοξία είναι 
και ορθοπραξία. 

 Δείχνουμε την έμπρακτη αγάπη 
μας προς τον συνάνθρωπο συμμετέ-
χοντας στον πόνο του και προσφέ-
ροντας ένα ζεστό πιάτο φαγητό και 
ένα ποτήρι καθαρό νερό κυρίως στα 
παιδιά μας τα αφρικανόπουλα, που 
πεθαίνουν άδικα κάθε δευτερόλεπτο 
από την πείνα και έλλειψη καθαρού 
νερού. Είμαστε σίγουροι ότι αυτό 
το κοντέινερ που μας στείλατε 
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Η άμαξα του χρόνου φέρνει θλιβερά νέα

ακολουθώντας την ανθρώπινη λανθάνουσα πορεία.

Ακούς τον τριγμό από τις λασπωμένες ρόδες

να κυλούν σ’ ένα αδιανόητο κατήφορο απελπισίας.

Ήλθαν απρόσμενα πριν ξυπνήσει αυγή

οι αιματοβαμμένες πέτρες από νύχια αετού

να πετούν σε συγκεκριμένο στόχο απερίσκεπτα.

Γιατί τόση πληγωμένη αδικία στο γαλάζιο ταξίδι;

Ασφαλώς σε αυτούς που αιχμαλωτίζουν το αίσθημα

δεν υπάρχει νικηφόρα λογική στην πορεία ζωής.

Οι ημέρες τώρα νωχελικές ιδρώνουν στην ομίχλη.

Ένα ακυβέρνητο δάκρυ συνοδεύει την συντροφιά τους.

Αναπολώ τώρα στο κατώφλι του δειλινού

τις ηλιοστάλακτες χρόνιες εικόνες μνήμης

τραγουδισμένες από την πνοή του αγέρα

που δεν μπορεί να κρατά κλειδωμένη η σιωπή.

Τη διαρκή διαδρομή προς την αγνόφωτη συνείδηση

θα τη δωροδεχθεί η ευλογία του Αγίου Τριαδικού Θεού

εκεί πέρα σ’ ένα απόμακρο αγκαθωτό μονοπάτι

οδηγούμενο στην ουρανία απεραντοσύνη εξύψωσης.

Νόστης ΨαρράςΝόστης Ψαρράς

Προς αδικουμένους
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τηρίας μας περνάει μέσα ἀπὸ τὴν 
ἀγάπη καὶ τὴν αὐτοθυσία γιὰ τὴν 
σωτηρία τῶν συνανθρώπων μας.

Ἡ ἀγάπη αὐτὴ θὰ φτάσει μέ-
χρι τὸν θάνατο πολλὲς φορές. Μὰ 
ποτὲ δὲν θὰ ἀντικρίσουμε τὸν θά-
νατο: «ὡς ἀποθνῄσκοντες καὶ ἰδοὺ 
ζῶμεν» (Β’ Κορ. 6:9). Θὰ φτάσει 
στὴν παίδευση καὶ στὴν ταλαιπω-
ρία, στὴ λύπη, στὴ φτώχεια, στὴν 
τέλεια στέρηση. Μὰ πάντα θὰ 
εἴμαστε ζωντανοί, κοντὰ στὸν Χρι-
στό, «ὡς παιδευόμενοι καὶ μὴ θα-
νατούμενοι, ὡς λυπούμενοι ἀεὶ δὲ 
χαίροντες, ὡς πτωχοὶ πολλοὺς δὲ 
πλουτίζοντες, ὡς μηδὲν ἔχοντες καὶ 
πάντα κατέχοντες» (Β’ Κορ. 6, 9-10).

Ἀγαπητοί μου ἀδελφοί, παρʼ 
ὅλες τὶς δυσκολίες, εἶμαι μὲ τὶς προ-
σευχές σας στὸν ἀγῶνα καὶ ἡ ἐλπὶς 

παραμένει ἄσβεστος. Μὰ πάνω ἀπὸ 
ὅλα ἡ ἀγάπη μου καὶ ἡ λαχτάρα νὰ 
δῶ τὴν Ἐπισκοπή μας νὰ προκό-
πτει καὶ νὰ αὐξάνεται μὲ τὴν Χάρη 
καὶ τὸ ἔλεος τοῦ Τριαδικοῦ Θεοῦ. 
Τότε, ὅταν θὰ δῶ, τὸ πρῶτο αὐτὸ 
στάδιο τῆς θεμελίωσης τῆς Ἐπι-
σκοπῆς μας νὰ ὁλοκληρώνεται, 
ἂς κλείσω ἐν εἰρήνῃ τὰ μάτια μου.

Οἱ ἐκκλησιές μας γεμίζουν μέρα 
μὲ τὴ μέρα. Τὸ ἔργο αὐτὸ δὲν εἶναι 
προσωπικὰ κανενὸς. Ἀφήνουμε ὅλη 
μας τὴν ὕπαρξη νὰ τὴν κατευθύνει 
ἡ θεία βούληση. Αὐτὴ εἶναι ποὺ θὰ 
συστήσει καὶ θὰ ἀναπτύξει τὸ ἔργο 
μας καὶ ὄχι ἡ δική μας ἐργασία.

Μὲ αὐτὲς τὶς σκέψεις, σᾶς κα-
ταθέτω τὴν χαρά μου ποὺ τελειώ-
σαμε τὴν πρώτη μας Ἐκκλησία τῆς 
Ἁγίας Ἄννης καὶ Ἁγίας Αἰκατερίνης, 

ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΜΠΟΥΝΙΑΣ

Ὡς Ἀποθνήσκοντες καὶ ἰδοὺ ζῶμεν

Τὴ δεκαετία τοῦ 1760, ἕνας 
Ἱερομόναχος τοῦ Ἁγίου Ὄρους, μὲ 
ἁπλότητα στὴν πίστη, μὲ μεγάλη 
θέρμη καὶ ἀγάπη γιὰ τοὺς ὑπόδου-
λους ἀδελφούς του γένους μας, θὰ 
ἄνοιγε ἕνα ἄλλο κεφάλαιο στὴ νε-
ότερη Ἐκκλησιαστικὴ Ἱστορία τῆς 
Ἑλλάδος, εἰσάγοντας τὴν παρουσία 
τοῦ μοναχισμοῦ στὸ σύγχρονο Ἱε-
ραποστολικὸ ἔργο. Ἦταν ἡ ἀσκητι-
κὴ ἐκείνη μὰ συγχρόνως γεμάτη μέ 
ἀπέραντη ἀγάπη μορφὴ τοῦ Ἁγίου 
Κοσμᾶ τοῦ Αἰτωλοῦ, ποὺ θὰ γέμιζε 
μὲ ἐλπίδα τὰ χωριὰ καὶ τὶς πόλεις τῆς 
πατρίδας μας. Τὸ σημαντικότερο 
βέβαια ἀπὸ ὅλα, ἦταν νὰ φτάσει μέ-
χρι τοῦ μαρτυρικοῦ τέλους, γιὰ τὴν 
ἐφαρμογὴ αὐτῆς του τῆς ἀγάπης 
πρὸς τὸν συνάνθρωπο ποὺ εἶναι τὸ 
ὕψιστο ποὺ μπορεῖ νὰ προσφερθεῖ, 
κατὰ τὸν Εὐαγγελικὸ λόγο, «μεί-
ζονα ταύτης ἀγάπην οὐδεὶς ἔχει, 

ἵνα τις τὴν ψυχὴν αὐτοῦ θῇ ὑπὲρ 
τῶν φίλων αὐτοῦ» (Ἰωαν. 15:13).

Συνήθιζε νὰ λέει: «Ἄφησα 
τὴν ἰδικήν μου προκοπήν, τὸ ἰδι-
κόν μου καλὸν, καὶ ἐβγῆκα νὰ πε-
ριπατῶ ἀπὸ τόπον εἰς τόπον καὶ 
διδάσκω τοὺς ἀδελφούς μου». 
Ἐνῶ σὲ ἄλλο σημεῖο: «ἄς χάσῃ ὁ 
Χριστὸς ἐμένα, ἕνα πρόβατον, καὶ 
ἂς κερδίσῃ τὰ ἄλλα. Ἴσως ἡ εὐ-
σπλαχνία τοῦ Θεοῦ καὶ ἡ εὐχή σας 
σώσῃ καὶ ἐμένα» (διδαχαί Ἁγίου 
Κοσμᾶ τοῦ Αἰτωλοῦ, Διδαχή Α4).

Πόσο κουράγιο πρέπει νὰ ἔχει 
κανεὶς γιὰ νὰ λέει ἄραγε αὐτὴν τὴν 
κουβέντα. Μᾶς θυμίζει τὴν μεγάλη 
ἐκείνη ρήση τοῦ Ἀποστόλου: «ηὐ-
χόμην γὰρ ἀνάθεμα εἶναι αὐτὸς 
ἐγὼ ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ ὑπὲρ τῶν 
ἀδελφῶν μου τῶν συγγενῶν μου 
κατὰ σάρκα» (Ρωμ. 9:3). Ἤξεραν 
καλὰ οἱ Ἅγιοι ὅτι ἡ κάθε ἐλπίδα σω-

Ακόμη μία γεώτρηση, δωρεά της Αδελφότητάς μαςΑκόμη μία γεώτρηση, δωρεά της Αδελφότητάς μας2626 2727



ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΤΟΛΙΑΡΑΣ

Αγάπη: Το Άλφα και το Ωμέγα της ύπαρξης
Όταν κανείς πορεύεται στην 

ιεραποστολή, μαθαίνει να βλέπει 
την Αγάπη όχι ως μια αφηρημένη 
έννοια, αλλά ως ζωή, ως θυσία, ως 
φωτιά που φωτίζει και θερμαίνει τις 
ψυχές. Η Αγάπη είναι το χέρι που 
σηκώνει τον πεσμένο, το ψωμί που 
μοιράζεται, το βλέμμα που παρηγο-
ρεί, το δάκρυ που γίνεται προσευχή.

Στην καρδιά της Αφρικής, εκεί 
όπου η γη είναι ξερή και οι καρδιές 
διψούν για ελπίδα, έχω δει την Αγά-
πη να σπάει τη σκληρότητα της αν-
θρώπινης αδιαφορίας. Παιδιά που 
περπατούν ώρες για να φτάσουν στο 
σχολείο, όχι γιατί κάποιος τα υπο-
χρεώνει, αλλά γιατί εκεί βρίσκουν 
φως, γνώση και ένα μέλλον. Μάνες 
που, αν και δεν έχουν τίποτα, θα 
δώσουν το μοναδικό τους κομμάτι 
ψωμί σε ένα παιδί που πεινά περισ-

σότερο από το δικό τους.
Σε ένα χωριό της Τολιάρας, όταν 

ανοίξαμε μια νέα γεώτρηση, ένας 
ηλικιωμένος γονάτισε μπροστά στη 
βρύση και κλαίγοντας έβαλε νερό 
στα χέρια του, σαν να έπιανε κάτι 
ιερό. «Τώρα δεν θα πεθάνουμε από 
τη δίψα», είπε. Για εμάς ήταν ένα 
έργο ακόμη. Για εκείνους ήταν 
ζωή. Ήταν Αγάπη.

Στις φυλακές, εκεί όπου οι άν-
θρωποι ξεχνιούνται, έρχεται η Αγά-
πη και θυμίζει πως κάθε ψυχή είναι 
πολύτιμη. Μου είπε κάποτε ένας 
κρατούμενος: «Δεν φοβάμαι την τι-
μωρία, φοβάμαι τη λήθη». Και όταν 
του δώσαμε λίγο φαγητό, ένιωσε 
πως η ζωή του είχε αξία. Αυτό είναι η 
Αγάπη: να λες σε έναν άνθρωπο που 
όλοι ξέχασαν, «είσαι αδελφός μου».

Στην κλινική μας, μια μητέρα 

ἀλλὰ καὶ τὴν ἀκόμα μεγαλύτερή 
μου χαρὰ καὶ ἱκανοποίηση ποὺ ἀρ-
χίζουμε τὴν οἰκοδόμηση τοῦ δεύ-
τερου Ἱεροῦ μας Ναοῦ τοῦ Ἁγίου 
Ἀθανασίου καὶ τοῦ Ἁγίου Λαζάρου.

Ὁ Ἅγιος Κοσμᾶς ἔλεγε, ὅτι εἶναι 
προτιμότερο νὰ ἔχεις σχολεῖα, παρὰ 
νὰ ἔχεις βρύσες καὶ ποτάμια, γιατὶ ἡ 
βρύση ποτίζει τὸ σῶμα, ἐνῶ τὸ σχο-
λεῖο τὴν ψυχή. Θὰ ἤθελα νὰ πα-
ρακαλέσω τὴν ἀγάπη σας, ὅσοι 
δύνανται νὰ συμβάλουν στὴν 
οἰκοδόμηση τοῦ πρώτου μας 
σχολείου τὸ ὁποῖο θὰ εἶναι ἀφιε-
ρωμένο στὸν Ἅγιο Νεκτάριο, ἄς μὴ 
διστάσουν νὰ ἐπικοινωνήσουν μαζί 
μας. Ἕνα σχολεῖο δίνει ζωὴ στὴν 
Ἐκκλησία, ἐνῶ ἡ Ἐκκλησία δίνει τὴν 

πνευματικὴ μόρφωση στὰ παιδιά.
Θερμῶς εὐχαριστῶ τὴν Ἀδελ-

φότητα Ὀρθοδόξου Ἐξωτερικῆς 
Ἱεραποστολῆς, γιὰ τὴν ἀγάπη καὶ 
τὴν στήριξη ποὺ παρέχει στὸν ἀγῶ-
να μας, ἀλλὰ καὶ τὸν κάθε ἕνα ἀπὸ 
ἐσᾶς προσωπικά, ποὺ μὲ τὸ προ-
σωπικὸ δίλεπτό του συμβάλλει 
στὴν δημιουργία καὶ τὴν ὑλοποί-
ηση τοῦ θαύματος: Μιὰ νέα Ὀρ-
θόδοξη Ἐπισκοπὴ γεννιέται στὴν 
καρδιὰ τῆς Ἀφρικῆς. Ἕνας νέος 
Ἥλιος ἀνατέλλει στὸ σκοτάδι ἑνὸς 
κόσμου ποὺ μόλις τὸν γνωρίζουμε 
καὶ μᾶς γνωρίζει. Καλὴ καὶ εὐλο-
γημένη Μεγάλη Τεσσαρακοστή.

† Ὁ Μπούνιας Κισανγκάνι καὶ 
Ἀνατολικοῦ Κονγκό Πολύκαρπος

Υπαίθρια Θεία ΛειτουργίαΥπαίθρια Θεία Λειτουργία2828 2929



ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΜΠΟΥΡΟΥΝΤΙ

Η φωνή της Ορθοδοξίας σε μακρινή γη
Πολλές ευχές και εγκάρδιο χαι-

ρετισμό προς όλους όσους κοπιά-
ζουν, προσφέρουν και προσεύχονται 
για το έργο της Εξωτερικής Ιεραπο-
στολής στο μακρινό Μπουρούντι, 
ένα από τα μικρότερα κράτη της 
ανατολικής αφρικανικής γης, λίγο 
κάτω από τον Ισημερινό. Με ανθρώ-
πους φτωχούς αλλά αξιοπρεπείς, οι 
οποίοι εργάζονται μέρα και νύχτα 
για να οικονομήσουν τα προς το ζην. 
Η γη τους εύφορη και κάθε σπορά 
αποδίδει πολλούς καρπούς, όπως 
και η εσωτερική τους διάθεση να 
καλλιεργήσουν και να ενσπείρουν 
στην ψυχή τους το Λόγο του Θεού. 
Κάποιοι γιατί πραγματικά αισθάνθη-
καν το άγγιγμα του Θεού μέσα τους, 
κάποιοι γιατί αναζητούν την αλήθεια 
μέσα στην πανσπερμία των θρησκει-
ών και των χριστιανικών δογμάτων 
και κάποιοι γιατί έτσι απλά βρί-
σκουν ανάπαυση με τη βοήθεια που 

προσφέρουμε για να βελτιώσουν την 
καθημερινότητά τους.

Δεν είμαστε πολλοί, αλλά υπάρ-
χουμε. Δίνουμε την μαρτυρία μας με 
την διακριτική παρουσία μας. Οι 
πρώτοι Έλληνες έχτισαν τον περι-
καλλή Ιερό Ναό Κοιμήσεως της Θε-
οτόκου, ο οποίος δεσπόζει στο κέ-
ντρο της Μπουζουμπούρας απο το 
1955 και είναι σημείο αναφοράς για 
όλους. Τα Ιερά Εγκαίνια του Ναού 
τελέστηκαν στις 27 Μαρτίου 1960 
από τον Σεβασμιότατο Μητροπολί-
τη Κεντρώας Αφρικής κ. Κυπριανό 
Παπαδόπουλο.

Από αυτόν τον Ναό ξεκίνησαν 
όλα. Πρώτοι Ιεραπόστολοι υπήρξαν 
οι Έλληνες με τις οικογένειές τους, 
οι οποίοι κατέφθασαν στις αρχές 
του περασμένου αιώνα για να βελ-
τιώσουν τη ζωή τους εγκαθιστώ-
ντας τις επιχειρήσεις τους. Μαζί με 
τον ελληνικό πολιτισμό έφεραν και 

έφερε το παιδί της στα χέρια, άψυ-
χο σχεδόν από την ασιτία. Οι γιατροί 
πάλεψαν, η προσευχή υψώθηκε, και 
το παιδί σώθηκε. Όταν η μητέρα το 
κράτησε και πάλι στην αγκαλιά της, 
μου είπε: «Ο Θεός ήρθε σήμερα στο 
σπίτι μου». Η Αγάπη σώζει. Κυριο-
λεκτικά.

Η Αγάπη είναι παντοδύναμη, 
και όμως επιτρέπει τον πόνο, τα μα-
στιγώματα, τα καρφιά, τη Σταύρω-
ση. Γιατί; Γιατί μόνο μέσα από τη 
θυσία αποκαλύπτεται πλήρως. Δεν 
κρατά τίποτα για τον εαυτό της, δεν 
μετρά το κόστος. Δίνεται ολόκληρη. 
«Ουδείς έχει αγάπη μεγαλύτερη από 
αυτήν, να θυσιάσει τη ζωή του για 
τους φίλους του» (Ιωάν. 15:13).

Η Αγάπη, λοιπόν, δεν είναι μια 

ωραία λέξη, δεν είναι συναίσθημα. 
Είναι ο ίδιος ο Χριστός που περπατά 
ανάμεσά μας. Είναι ο Χριστός που 
στέκεται δίπλα στο φτωχό, στον άρ-
ρωστο, στον κρατούμενο, στο παιδί 
που πεινά, στη μάνα που δακρύζει. 
Είναι ο Χριστός που μας καλεί να 
γίνουμε κι εμείς φορείς αυτής της 
Αγάπης, να βγούμε από τον εαυτό 
μας και να συναντήσουμε τον άλλο.

Ας Τον αφήσουμε να μας καθο-
δηγήσει, να μας διδάξει, να μας πλά-
σει κατά την εικόνα και την ομοίωσή 
Του. Ας γίνουμε κι εμείς φως, αγάπη, 
παρηγοριά για τους γύρω μας. Και 
τότε, η Αγάπη θα αποκαλυφθεί σε 
όλο της το μεγαλείο, γεφυρώνοντας 
τη γη με τον ουρανό.

† Ο Τολιάρας Πρόδρομος
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τια τους και τα κάνουν Ναούς.
Τώρα προσπαθούμε να αγο-

ράσουμε γη, ώστε να χτίσουμε δύο 
ακόμη Ιερούς Ναούς του Αγίου Ια-
κώβου Τσαλίκη και του Αγίου Γε-
ωργίου Καρσλίδη. Συγχρόνως να 
ασβεστώσουμε και να αποκαταστή-
σουμε τις φθορές στον Μητροπολι-
τικό Ναό και στα Σχολεία μας στην 
Μπουραμάτα.

Στα πρώτα Αποστολικά χρό-
νια, αρκούσε μόνον το κήρυγμα. 
Τώρα δεν αρκεί μόνον αυτό, πρέπει 
να μορφώσουμε τους ανθρώπους. 
Γι’ αυτό κύριο μέλημά μας είναι η 
κατήχηση. Το ένα φέρνει το άλλο. 
Χρειάζεται η σίτιση, η υγειονομική 
περίθαλψη, η εκμάθηση τέχνης. Το 
κυριότερο είναι να τους μάθουμε ότι 
δεν ζούμε μόνον για το τώρα, αλλά 
και για το μετά και για το αύριο και 
για τους αιώνες, για να μπορέσουν 
να δημιουργήσουν τον Ορθόδοξο 

πολιτισμό τους, την ιστορία τους.
Αν θέλετε, αδελφοί μου, να 

ακούγεται η καμπάνα της Ορθοδο-
ξίας στην ευλογημένη από τον Θεό 
χώρα του Μπουρούντι και στα πέ-
ρατα του κόσμου, είμαστε εμείς, οι 
Έλληνες Ιεραπόστολοι, που αφή-
σαμε τις ανέσεις και φτάσαμε σε 
τόπους μακρινούς και άγνωστους 
για να τις χτυπάμε. Μην μας ξεχνά-
τε. Ένα ευχαριστώ είναι μία μικρή 
λέξη, αλλά πίσω από αυτήν υπάρχει 
η αγάπη των ανθρώπων και η προ-
σφορά όλων των συνιεραποστόλων.

Για μία ακόμη φορά ένα μεγάλο 
ευχαριστώ στην Αδελφότητα Ορθο-
δόξου Εξωτερικής Ιεραποστολής, 
τον Πρόεδρο, τα Μέλη του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και όλους τους 
εθελοντές που πλαισιώνουν την 
Αδελφότητα και συμπαρίστανται 
στο έργο μας.

† Ο Μπουρούντι Ισαάκ

τον πολιτισμό της Ορθοδοξίας. Βέ-
βαια από τότε μέχρι σήμερα άλλα-
ξαν πολλά. Οι Έλληνες έμειναν λί-
γοι, αλλά είναι πραγματικά Έλληνες 
Ορθόδοξοι Χριστιανοί, παρόλο που 
είναι μακριά από την μητέρα πατρί-
δα και από τον τόπο όπου χτυπά η 
καρδιά της Ορθοδοξίας.

Ίσως κάποιες φορές να νιώθου-
με (Ορθόδοξη Εκκλησία και Ελλη-
νική Κοινότητα) ότι μας έχουν ξεχά-
σει. Νιώθουμε αυτή την μοναξιά και 
δεν μπορούμε να κάνουμε κάτι από 
το να αναπολούμε τα περασμένα με-
γαλεία και να αγωνιζόμαστε να μην 
υποστείλουμε την σημαία μας, όχι 
μόνον από τον ιστό αλλά και από τη 
συνείδησή μας. Πράγματι νιώθουμε 
υπερήφανοι ως Έλληνες βλέποντας 
να κυματίζει η Ελληνική σημαία μας 
στα πέρατα του κόσμου.

Έκανα όλη αυτή τη μεγάλη ει-
σαγωγή, για να σας πω ότι υπάρχου-
με κι ας είμαστε λίγοι. Θέλουμε τη 
βοήθειά σας. Μην μας ξεχνάτε. Μην 
μας παρεξηγήσετε που θα γνωστο-
ποιήσουμε στην αγάπη σας τις ανά-
γκες μας.

Το έργο της Εκκλησίας δεν είναι 
πρόσκαιρο και εφήμερο, είναι έργο 
επίγειας και αιώνιας ζωής. Κάθε βο-
ήθεια δεκτή. Ακόμη και οι προσευ-
χές σας. Προσπαθούμε να σταθούμε 
μόνοι μας στα πόδια, αλλά δυστυ-
χώς οι ανάγκες μάς γονατίζουν. Δεν 
απελπιζόμαστε. Κλήρος και λαός 
δίνουμε το παρών για να κρατήσου-
με ανοιχτές τις εκκλησίες και να τις 
εξοπλίσουμε με ό,τι είναι αναγκαίο, 
χωρίς υπερβολές. Όπου δεν υπάρ-
χουν, βασιζόμαστε στη φιλοτιμία 
των κληρικών που ανοίγουν τα σπί-

Βάπτιση από τον επίσκοπο Μπουρούντι ΙσαάκΒάπτιση από τον επίσκοπο Μπουρούντι Ισαάκ
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Τζίνζας και Ανατολικής Ουγκάντας, 
για ιεραποστολικό κέντρο, για την 
συνέχιση της προσπάθειας ανεγέρ-
σεως του ιεραποστολικού κέντρου 
στην έδρα μας, στην πόλη της Τζί-
ντζας. Θα είναι ένα πολυδύναμο 
κτήριο που εκτός από την κατοι-
κία του Επισκόπου, θα στεγάζο-
νται συγχρόνως και τα γραφεία της 
Επισκοπής, από όπου θα προωθεί-
ται το γενικότερο ποιμαντικό και 
πνευματικό έργο. Θα είναι επίσης 
ο χώρος από όπου θα κατευθύνο-
νται τα ιεραποστολικά και ιατρικά 
κλιμάκια που θα οργώνουν τα μήκη 
και τα πλάτη της Επισκοπής μας 
προκειμένου να βοηθούνται και να 
αναπαύονται οι ενδεείς και οι εν 
παντοίαις ανάγκαις ευρισκόμενοι 
αδελφοί μας. Σε αυτόν τον χώρο θα 
υπάρχει η δυνατότητα για φιλοξε-

νία τόσο προσκεκλημένων αδελ-
φών - συνεργατών μας που θα μας 
βοηθούν στο γενικότερο ιεραπο-
στολικό έργο, αλλά και θα μπορού-
με να φιλοξενούμε και ορφανά παι-
διά έτσι ώστε να μπορούμε να τα 
προστατεύουμε καλύτερα. Και φυ-
σικά το ιεραποστολικό κέντρο της 
Επισκοπής μας, ευελπιστούμε να 
εξυπηρετεί και άλλο ένα σημαντικό 
σκοπό: αυτό της διοργάνωσης συ-
νεδρίων (μορφωτικών, κατηχητι-
κών, ιατρικών κ.λπ.) προκειμένου 
να προάγεται το έργο και της το-
πικής Εκκλησίας αλλά και του πα-
λαιφάτου και ιεραποστολικού Πα-
τριαρχείου Αλεξανδρείας και πάσης 
Αφρικής.

Γι’ αυτό το λόγο σας ζητούμε 
εκ μέσης καρδίας να μας βοηθή-
σετε ώστε να μπορέσουμε να πραγ-

ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΤΖΙΝΤΖΑΣ

Το όραμα για το Ιεραποστολικό Κέντρο

Αγαπητοί φίλοι της Ιεραποστολής,
Με την χάρη του Κυρίου και τις 

ευχες του Μακαριωτάτου Πάπα και 
Πατριάρχου μας κ.κ. Θεοδώρου Β’, 
το Ιεραποστολικό έργο μας συνε-
χίζεται. Ευχαριστούμε και την δική 
σας συνεχή συμπαράσταση και βο-
ήθεια.

Αναμεσα σε πολλες δυσκολίες 
και ανάγκες, στις ενορίες, υποενο-
ρίες και νέες Ορθόδοξες κοινότητες, 
σε διάφορες περιοχές της Ανατολι-
κής Ουγκάντας, κηρύτουμε το Ευ-
αγγέλιό, διδάσκουμε την πίστη την 
Ορθόδοξη. Προσφέρουμε ότι μπο-
ρούμε στους άμισθους ιερείς και 
συνεργάτες μας, στους φτωχούς 
συνανθρώπους μας που εχουν ανά-
γκη, κυρίως από αυτά που η αγάπη 
σας διαθέτει και εμείς από αυτά 
που με πολύ κόπο προσπαθούμε 
να εξασφαλίσουμε από δικούς μας 

πόρους. Μπορει να είναι μεγάλο το 
έργο και εμείς λίγοι όπως το είπε ο 
Κύριος:

«Ὁ μὲν θερισμὸς πολύς, οἱ δὲ 
ἐργάται ὀλίγοι» (Ματθ. 9:37), μπο-
ρεί οι δυνατότητες μας να είναι λι-
γότερες από αυτά που θα θέλαμε 
να κάνουμε, ευχαριστούμε τον Θεό 
όμως για κάθε προσπάθεια και μι-
κρό βήμα που κάνουμε κάθε μέρα, 
και χαιρόμαστε για ό,τι νέο απο-
κτούμε ή δημιουργούμε στην Επι-
σκοπή μας. Και όλα για την δόξα 
του Θεού, για χάρη του συνανθρώ-
που μας, για όλους μας. Πρωτίστως 
για τις πνευματικές ανάγκες αλλά 
και τις σωματικές ανάγκες των αν-
θρώπων του Θεού.

Για αυτό τον λόγο, θα ήθελα 
αδελφοί μου και παλί να υπενθυμί-
σω στην αγάπη σας, τη μεγάλη μας 
ανάγκη στη νεοσύστατη Επισκοπή 
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ματώσουμε αυτό το μεγαλόπνοο 
έργο που μοναδικό στόχο θα έχει η 
δόξα του Θεού και η Ιεραποστολι-
κή διακονία στους ανθρώπους του 
Θεού.

Εκτός από τα σχολεία που προ-
σφέρουν την αναγκαία μόρφωση, 
η Επισκοπή μας πρέπει να αποκτή-
σει και τον χώρο όπου τα δικά της 
στελέχη θα επιμορφώνονται στα 
θέματα της ιεραποστολής και της 
προσφοράς. Όχι μόνο σε θεωρητι-
κό επίπεδο αλλά και σε πρακτικό. 
Η ιεραποστολή δεν είναι μόνο θεω-
ρία, αλλά δίνει και τη δυνατότητα 
να μάθουν κάποια δεξιοτεχνία που 
θα ανακουφίζουν από την ένδεια 
τους συνανθρώπους τους.

Το έργο της ανέγερσης του 
ιεραποστολικού κέντρου μας, με 
την βοήθεια της Αδελφότητας Ορ-
θοδόξου Εξωτερικής Ιεραποστο-

λής, ξεκίνησε, και προς δόξα Θεού, 
θεμελιώθηκε πολύ καλά η βάση, 
σύμφωνα με τις προδιαγραφές που 
είναι σύμφωνες με τις απαιτήσεις 
του τοπικού νόμου και το σχεδιο 
της πόλεως Τζίντζας, η οποία προ-
ορίζεται για τουριστική πόλη στην 
Ανατολική Ουγκάντα οπότε ό,τι 
κτίζεται πρέπει να ειναι σύμφωνο 
με το σχεδιο της πόλεως. Η βαση 
του κτιρίου εχει γίνει, όπως και οι 
στύλοι για το ισόγειο, ενα δηλαδή 
πολύ σημαντικό κομμάτι του έργου 
μας. Βέβαια έχουμε ακόμα δρόμο 
μπροστά μας, αλλα παρακαλούμε 
τον Κύριο να μας δινει δυνατότη-
τες, να μας φέρει άλλους δωρητές 
για να προχωρήσουμε το κτίριο, να 
τελειώσουμε τουλάχιστον ενα μέ-
ρος ώστε να φτάσουμε σε σημείο 
να ξεκινήσουμε να το χρησιμοποι-
ούμε ως κέντρο αναφοράς και συ-

ντονισμού, να μπούμε στα γραφεία, 
να διοργανώνουμε προγράμματα 
ιεραποστολής, όπως επιμόρφω-
σης των κληρικών και των λαϊκών 
στελεχών, προγράμματα για την 
καταπολέμηση των ασθενειών, του 
αναλφαβητισμού και της πείνας. 
Επίσης να έχουμε την δυνατότητα 
φιλοξενίας συνεργατών της ιερα-
ποστολής μας.

Έχω ελπίδα ότι όπως ευλό-
γησε να ξεκινήσουμε, θα δώσει να 
συνεχίσουμε και να το φέρουμε εις 
πέρας, και θα έρθει ημέρα που θα 
μπορούμε πλέον μεσα στο ιεραπο-
στολικό μας κέντρο να προσφέρου-
με καλή υπηρεσία. Αλλά και τώρα 
πριν το τελειώσουμε, συνεχίζουμε 
το έργο του Κυρίου με άλλους τρό-
πους, διότι με πίστη και αγάπη κα-
λούμαστε να κάνουμε ό,τι δυνατόν 
μπορούμε να διακονούμε τον Κύριο 
μας Ιησού Χριστού σε όλες τις κα-

ταστάσεις της ζωής. Για κάθε ψυχή 
θα δώσουμε λόγο στο Θεό.

Όλα γίνονται και πραγματώ-
νονται γιατί κάποιοι προσεύχονται, 
γιατί κάποιοι προσφέρουν τεχνο-
γνωσία, γιατί κάποιοι προσφέρουν 
εθελοντική εργασία, καί κυρίως 
γιατί κάποιοι προσφέρουν από το 
υστέρημά τους. Όλους τους ευχα-
ριστούμε. Στην ιεραποστολή όλοι 
έχουν μια θέση υπευθυνότητας. 
Αποταμιεύουν για την ψυχή τους 
δουλεύοντας στο γεώργιο του Θεού.

Οδεύοντας λοιπον στη Μεγά-
λη Σαρακοστή, μην μας ξεχάσε-
τε στις προσευχές σας. Τις έχου-
με μεγάλη ανάγκη. Θυμηθείτε κι 
εδώ τα αδέλφια σας, τους δικούς 
σας ανθρώπους, που σας ευχαρι-
στούν και σας ευγνωμονούν για 
τις μέχρι τώρα ευεργεσίες σας.

Η Χάρις του Κυρίου μεθ’ ημών.
† Ο Τζίντζας Σίλβεστρος

Το ιεραποστολικό κέντρο που βρίσκεται υπό ανέγερσηΤο ιεραποστολικό κέντρο που βρίσκεται υπό ανέγερση
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το Μπαγιάνι του Μπλαντάιρ. Προ 
ολίγων ημερών, εγκαινιάσαμε αυτήν 
την νέαν γεώτρησιν. Δόξα τω Δωρεο-
δότη Θεώ ημών!

Ενθυμούμεθα όμως ευγνωμό-
νως, ότι ο ναός της Αναστάσεως και 
το σχολείο πλησίον αυτού, αποτε-
λούν έργα της αγάπης σας. Διά τον 
λόγον αυτόν και κατόπιν επιμόνου 
παρακλήσεως του εφημερίου του 
ναού, π. Νικοδήμου, απεφασίσαμε, 
όπως η νέα γεώτρηση, που χρημα-
τοδοτήσατε, να γίνει εις τον ίδιον 
χώρον της αγάπης σας, ούτως ώστε, 
πλησίον του οίκου του Θεού και του 
κέντρου μορφώσεως των νέων, να 
υπάρχει και το καθαρό νερό, που 
προσφέρει υγείαν εις την επίγειον 
ζωήν. Υπενθυμίζει όμως επί πλέον, 

το πνευματικόν ύδωρ που προσφέ-
ρει η Ορθόδοξος Εκκλησία μας «το 
αλλόμενον εις ζωήν αιώνιον».

Θα αναφερθώ τώρα εις τον το-
μέα της εκπαιδεύσεως και συγκεκρι-
μένα εις το σχολείον της ενορίας της 
Αναστάσεως του Κυρίου μας εις το 
Μπαγιάνι του Μπλαντάιρ. Αυτό λοι-
πόν το σχολείο, που περιλαμβάνει 
νηπιαγωγείο και δημοτικό, χρειάζε-
ται συντήρηση, όπως θα διαπιστώ-
σετε και από τις φωτογραφίες.

Επίσης, η πλήρης ηλεκτροδό-
τηση και μηχανοργάνωσή του, είναι 
άκρως απαραίτητη διά την εύρυθ-
μον και αποδοτικήν λειτουργίαν του. 
Μας έχουν παρακαλέσει επανειλημ-
μένως προς τούτο, η διεύθυνση και 
οι διδάσκοντες.

ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΜΑΛΑΟΥΙ

Έκκληση για το σχολείο μας στο Μπλαντάιρ
Αγαπητοί μου αδελφοί και πο-

λύτιμοι συνεργάτες εις την διακο-
νίαν της Εξωτερικής Ιεραποστολής 
της Εκκλησίας μας, χαίρετε εν Κυ-
ρίω πάντοτε.

Με την χάριν του Κυρίου μας Ιη-
σού Χριστού, τις πολλές πρεσβείες 
της Παναχράντου και Παναμώμου 
Αυτού Μητρός, της σκεπούσης την 
διακονίαν ημών εις την ήπειρον του 
μέλλοντος, την Αφρικήν, και τις ευ-
χές και ευλογίες του Μακαριωτάτου 
Πατριάρχου μας κ.κ. Θεοδώρου Β’, 
συνεχίζουμε τον αγώνα μας, εν μέσω 
πολλών δυσκολιών, εις την λαχού-
σαν εις ημάς Επισκοπήν του Μαλά-
ουι.

Δόξα τω Θεώ πάντων ένεκεν.
Αγαπητοί μου, εν πρώτοις θα 

ήθελα διά μίαν ακόμη φοράν να σας 
ευχαριστήσω διά την συμπαράστα-
σίν σας εις το πολυεύθυνον έργον, το 
οποίον επισκοπικώς διακονούμεν. 

Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε, αγαπητέ 
Χαράλαμπε Μεταλλίδη, Αντιπρόε-
δρε, αγαπητέ Νόστη και λοιπά μέλη 
της Αδελφότητος, είμεθα ευγνώμο-
νες από το Μαλάουι, διότι δεν μας 
λησμονείτε αλλά πάντοτε προσπα-
θείτε να εφεύρετε τρόπους συμπα-
ραστάσεως και αρωγής.

Εν πρώτοις θα ηθέλαμεν να 
εκφράσουμε εκ βάθους ψυχής και 
καρδίας ένα μεγάλο ευχαριστώ διά 
το κοντέινερ το οποίο φροντίσατε να 
αποσταλεί εις ημάς και να συμβάλει 
καθοριστικά εις την κάλυψιν των 
πολλαπλών μας αναγκών.

Επίσης, σας ευχαριστούμε εκ 
βάθους ψυχής και καρδίας, διότι με 
την προσφορά των τεσσάρων χιλιά-
δων ευρώ, την οποίαν προ ημερών 
μας εστείλατε, εδώσατε μεγάλη 
χαρά και ανακούφιση εις πολλούς 
αδελφούς μας εις την ενορίαν και 
το σχολείον της Αναστάσεως, εις 

Το Ορθόδοξο σχολείο χρειάζεται επειγόντως ανακαίνισηΤο Ορθόδοξο σχολείο χρειάζεται επειγόντως ανακαίνιση3838 3939



ΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΜΠΟΥΚΟΜΠΑΣΙΕΡΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΜΠΟΥΚΟΜΠΑΣ

Το σχολείο στο Kakerere ξεκίνησε
Ήταν έμπνευση Θεού η απόφα-

ση του κυρίου Πέτρου απ’την Τσεχία 
να κτίσει Σχολείο στην Ιεραποστο-
λή, αλλά και η απόφαση της Αδελ-
φότητος Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιε-
ραποστολής το Σχολείο να γίνει στην 
Επισκοπή Μπουκόμπας.

Αποφασίσθηκε να ανεγερθεί 
στην Ενορία του Τιμίου Σταυρού 
Kakerere, στην πολυπληθέστερη 
Ενορία της Επισκοπής. Έγιναν τα 
σχέδια και ο σχετικός προϋπολογι-
σμός του έργου. Το Σχολείο ξεκίνησε 
τον Αύγουστο του 2022 και μέσα σε 
ένα χρόνο ολοκληρώθηκε.

Τον Φεβρουάριο του 2024 ο 
Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Μπου-
κόμπας κ. Χρυσόστομος ταξίδεψε 
στην Πράγα της Τσεχίας για να ευ-
χαριστήσει τον ευλαβέστατο δωρη-
τή κύριο Πέτρο και να συζητήσει τις 
τελικές εργασίες.

Μετά την βοήθεια του Ηλε-
κτρολόγου-Μηχανικού κ. Χρήστου 
Παπά ηλεκτροδοτήθηκε το Σχολείο 
με φωτοβολταϊκά.

Από τον Νοέμβριο του 2024 
το Σχολείο ξεκίνησε την λει-
τουργία του. Ανέλαβε ορθόδο-
ξος εκπαιδευτικός την διδασκαλία 
και επιπλώθηκε από τα Αρσάκεια 
εκπαιδευτήρια Αθηνών. Οι γονείς 
έστειλαν τα παιδιά τους. Ράφτηκαν 
οι κατάλληλες στολές και το Σχο-
λείο λειτούργησε.

Δοξολογία προς τον Μόνον 
Αληθή και Μέγαν Διδάσκαλον επί 
γης, τον Κύριον Ημών Ιησούν Χρι-
στόν «τον φωτίζοντα πάντα άνθρω-
πον ερχόμενον εις τον κόσμον» διά 
το έλεος και την αγάπην Του για το 
πτωχό, αλλά πολυπληθές ποίμνιον 
Του στο Κακερέρε.
† Ο Μπουκόμπας Χρυσόστομος

Σας καθιστούμε, επίσης γνω-
στόν, ότι ευρισκόμεθα εις περίοδον 
βροχών και είναι αναγκαία κά-
ποια έργα διά την προστασίαν και 
ασφάλειαν των παιδιών, από τις 
ραγδαίες βροχοπτώσεις. Ήδη έχει 
γίνει συνεννόηση με εργολάβο και 
το χρηματικό ποσό που χρειαζόμεθα 
είναι της τάξεως των 10.000 ευρώ.

Αδελφοί μου, είναι ψυχωφε-
λές να υπενθυμίσω εις την αγάπην 
σας, ευλογημένοι συνεργάτες, ότι 
θα εισέλθουμε, Θεού θέλοντος, εις 
την κατανυκτικήν περίοδον του 
Τριωδίου. Η Αγία μας Εκκλησία, 
με τις κατάλληλες διδαχές της, θα 
μάς προετοιμάσει για την Μεγάλην 
Τεσσαρακοστήν και την Μεγάλην 
Εβδομάδα, ώστε να αξιωθούμε να 
προσκυνήσουμε και την τριήμερον 
εκ νεκρών Ανάστασιν του Σωτήρος 
ημών Κυρίου Ιησού Χριστού.

Όμως ποίον είναι το κέντρον 

της πίστεώς μας; Ποίον είναι το κύ-
ριον μήνυμα αυτής της περιόδου; 
Αγάπη, αγάπη, αγάπη.

Χωρίς αυτήν, όπως διακηρύττει 
ο Μέγας Απόστολος Παύλος, εάν 
ομιλούμε τις γλώσσες των ανθρώ-
πων και των αγγέλων, εάν γνωρί-
ζουμε όλα τα μυστήρια, εάν έχουμε 
πίστιν ώστε να μετακινούμε βουνά, 
εάν ακόμη θυσιάσουμε το σώμα μας, 
δεν είμαστε τίποτα.

Ας συνεργαζόμεθα λοιπόν, 
αδελφοί μου περιπόθητοι, όλοι μας, 
ας βοηθούμε ο ένας τον άλλον, εις 
τον ωραίον αγώνα της εμπράκτου 
αγάπης, διά να ακούσουμε εν εκείνη 
τη φοβερά ημέρα της κρίσεως, από 
τον Χριστό μας «επείνασα και εδώ-
κατέ μοι φαγείν, εδίψησα και εποτί-
σατέ μοι... και ό,τι εποιήσατε ενί των 
αδελφών μου των ελαχίστων εμοί 
εποιήσατε.»

† Ο Μαλάουι Φώτιος
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Δώρο Θεού στην ανθρωπότητα, σύμφωνα με τον Οικουμενικό Πατρι-
άρχη Βαρθολομαίο, φωτεινό και αγιασμένο πρότυπο για όσους διατελούν 
σκαπανείς του Ευαγγελίου στις εσχατιές της γης, φάρος στα σκοτάδια της 
αθεΐας και οδοδείκτης της εν Χριστώ ζωής.

Όταν καλείσαι να συντάξεις ένα άρθρο ή μία επιστολή, παρουσιάζο-
ντας την προσωπικότητα και το έργο υψιπετούς θεολόγου, οργανωτικού 
ιεράρχη και βαθιά πνευματικού ανθρώπου, τότε αντιλαμβάνεσαι πραγ-
ματικά ότι τα λόγια είναι φτωχά. Γι’ αυτό αναμένουμε από τους συνοδοι-
πόρους και συνεργάτες του να περιγράψουν την τεραστίων διαστάσεων 
επιστημονική, φιλανθρωπική, ιεραποστολική και εκκλησιαστική προ-
σφορά του. Τα μέλη της Αδελφότητας Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιεραποστο-
λής εμπνεόμαστε από τη ζωή του αρχιεπισκόπου και δεν επιχειρούμε μία 
τυπική και επαναλαμβανόμενη μνεία των όσων λέχθηκαν και όσων θα 
λεχθούν. Εύστοχη η διαπίστωση λόγιου Μητροπολίτη της Εκκλησίας της 
Ελλάδος ότι «το έργο του δεν ερμηνεύεται, απλά θαυμάζεται».

Ο μακαριστός, βαθυστόχαστος νους και με ωκεάνιο πνεύμα, αντιλή-
φθηκε εξ αρχής την Πηγή όλων των χαρισμάτων, αφιερώθηκε στον Χρι-
στό, Τον αγάπησε με όλη την καρδιά του, όλη την ψυχή του, την διάνοια 
και τη δύναμή του. Πρόσφερε απλότητα νου και έλαβε οξυδέρκεια πνεύ-

Αρχιεπίσκοπος Αλβανίας Αναστάσιος:Αρχιεπίσκοπος Αλβανίας Αναστάσιος:
Δώρο Θεού, Φάρος και ΟδοδείκτηςΔώρο Θεού, Φάρος και Οδοδείκτης

ματος, προσόντα που μετετράπηκαν σε χαρίσματα. Θυσίασε τη ζωή του 
και έσωσε χιλιάδες. Όπως δίδασκε χαρακτηριστικά: «αν ζήσουμε την αγά-
πη του Θεού, αγαπώντας συγκεκριμένα, όχι γενικά και αόριστα, ήδη μέσα 
μας κάτι συντελείται και ακτινοβολεί». Ο ενάρετος βίος του επαληθεύει το 
ρηθέν υπό Ιωάννου του Χρυσοστόμου: «Αρκεῖ εἷς ἄνθρωπος ζήλῳ πεπυ-
ρωμένος ὁλόκληρον διορθώσασθαι δῆμον». Αυτό βεβαιώνει και η εκκλη-
σιαστική ιστορία με πλήθος παραδειγμάτων (άγιος Γρηγόριος φωτιστής 
της Αρμενίας, άγιος Φρουμέντιος της Αιθιοπίας, οι άγιοι Κύριλλος και Με-
θόδιος των Σλάβων κ.ά.), το ίδιο και η σύγχρονη εκκλησιαστική ιστορία 
με την αναγέννηση της Εκκλησίας της Αλβανίας.

Άξιο αναφοράς είναι ότι ο αρχιεπίσκοπος Αναστάσιος Γιαννουλάτος 
συμπληρώνει την τριάδα των πρωτοπόρων ιεραποστόλων, μαζί με τους 
αρχιμανδρίτες π. Νικόδημο Σαρίκα και π. Χρυσόστομο Παπασαραντόπου-
λο, οι οποίοι πρωταγωνίστησαν στην επανέναρξη της Ορθόδοξης μαρτυ-
ρίας στην Αφρικανική ήπειρο τον 20ο αιώνα.

Η Αδελφότητά μας εκφράζει την βαθιά της θλίψη για την εκδημία του 
μεγάλου αυτού ανδρός, την πεποίθησή της ότι θα πρεσβεύει πλησίον του 
Δωρεοδότη Κυρίου για την ευόδωση του έργου της ιεραποστολής και την 
αισιοδοξία της ότι νέοι εργάτες του Ευαγγελίου θα εμπνευστούν από 
το θεοφιλές παράδειγμά του.

Δρ. Κωνσταντίνος Β. Μεταλλίδης
Γενικός Γραμματέας Δ.Σ.
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Βάιος Πράντζος (1946-2025)

Με ανθοφόρες ιεραποστολικές αρετές
Στις 10 Ιανουαρίου 2025 ήλθε η αγγελιοφόρα ημέρα της κοίμησης του 

αγαπημένου αδελφού εν Χριστώ Βάιου Πράντζου. Ο νους τώρα ταξιδεύει 
με δακρύουσα συγκίνηση, αρχίζει σιγά-σιγά να γυρίζει τις χθεσινές σελίδες 
της επίγειας ζωής σε ένα μεγαλοπρεπή πίνακα ιεραποστολής ζωγραφισμέ-
νο από τις ανθοφόρες χριστιανικές-κοινωνικές αρετές της ψυχής του.

Αδελφέ μου με τη ζωντανή υπεροχή στο ιεραποστολικό πνεύμα, ήσουν 
τόσο καθάριος εξερευνητής αλλά και ορμητικός καταρράκτης αυτής της 
αγαπητικής στοργής προς την πνευματική και υλική βοήθεια στους πολύπα-
θους λαούς, κυρίως στην Αφρική. Η καρδιά σου με το ένδυμα αγάπης Χριστού 
ταξίδεψε σε απόμακρα μέρη… τη Μαδαγακάρη, την Κένυα, το Κονγκό, 
το Καμερούν, τη Σιέρρα Λεόνε, την Κούβα. Αναθυμούμαι ακόμη με πόνο 
την λοίμωξη ελονοσίας στην Κινσάσα του Κονγκό. Ήταν στιγμές λίγο πριν 
σε κλέψει ο θάνατος, ένα μαρτύριο φυλακισμένο στη σιωπή μόνο για σένα.

Στην πορεία ζωής υπήρξες εξαίρετο διοικητικό στέλεχος της Αδελφό-
τητας Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιεραποστολής και πρόεδρος αυτής. Τιμήθη-
κες από τον μακαριώτατο Πάπα και Πατριάρχη Αλεξανδρείας και πάσης 
Αφρικής κ. Θεόδωρο Β΄ με το οφφίκιο του Άρχοντα Ορφανοτρόφου κα-
θώς και τον Σταυρό του Αγίου Αποστόλου και Ευαγγελιστού Μάρκου.

Καλό ευλογημένο ουράνιο ταξίδι, αδελφέ μου.
Νόστης Ψαρράς

Εκδότης

Μνήμη Βάιου ΠράντζουΜνήμη Βάιου Πράντζου

Η Αδελφότητα Ορθοδόξου Εξωτερικής Ιεραποστολής τιμά το πρόσω-
πο του μακαριστού συνεργάτη της, Βάιου Πράντζου (1946-2025), ο οποίος 
διετέλεσε πρόεδρος για οχτώ συναπτά έτη και διακρίθηκε για την οξυδέρκεια 
του νου, τη διορατικότητα και την διάκριση των αποφάσεών του. Η αγάπη 
του για τον Θεό ξεπέρασε τα σύνορα της φυσικής του πατρίδας και εκφρά-
στηκε ως βίωμα και προσφορά στους ενδεείς ανθρώπους απανταχού της γης.

Το Πατριαρχείο Αλεξανδρείας και πάσης Αφρικής τον τίμησε ως Άρχο-
ντα Ορφανοτρόφο και αυτός δικαίωσε απόλυτα τον τίτλο με τον βίο του, τη 
συνδρομή του και την αγάπη του στον αγρό της ιεραποστολής! 

Ενέπνευσε και εμπνεύστηκε από τα Πατερικά κείμενα και την Ιερά Πα-
ράδοση της Εκκλησίας, τα φύλαξε και τα παρέδωσε ως ιερή παρακαταθήκη 
μέχρι το τέλος της ζωής του, σε αυτούς που ακολουθούν την εντολή του 
Κυρίου «μαθητεύσατε πάντα τα έθνη».

Υπήρξε αυθεντικός, υπομονετικός, ακούραστος, ενεργητικός, 
συγκαταβατικός, φιλόθεος, φιλόπονος, φιλόξενος και προπάντων φι-
λάνθρωπος για όλους όσους χτυπούσαν την οικία της καρδιάς του... την 
ιεραποστολή! Yπήρξε υπόδειγμα οικογενειάρχη που διακρινόταν για την ευ-
σέβεια και την πίστη του στις αρχές του Ευαγγελίου.

Αιώνια η μνήμη του αξιομακάριστου αδελφού μας Βαΐου Πράντζου. 
Χαράλαμπος Μεταλλίδης

Πρόεδρος Δ.Σ.

Εἰς μνημόσυνον αἰώνιον ἔσται δίκαιος. Δίκαιοι δὲ εἰς τὸν αἰῶνα ζῶσι.
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ρέα που μιλάει άπταιστα Ελληνι-
κά, ξεκινήσαμε για το μοναστήρι.

Η πρώτη σκέψη που ήρθε στο 
μυαλό μας με το που αντικρύσαμε 
το μοναστήρι και βρεθήκαμε στο 
εσωτερικό του ήταν το γνωστό χω-
ρίο «Μέγας εί Κύριε και θαυμαστά 
τα έργα σου»! Μας υποδέχθηκε η 
αδελφή Αγαθή που είναι η πρώτη 
ορθόδοξη Κορεάτισσα μοναχή. Η 
αδελφή Αγαθή είναι ένας γλυκύτα-
τος και ευλογημένος άνθρωπος που 
χαρακτηρίζεται από τη φιλοξενία 
και καλοσύνη της.

Αφού τελέσθηκε η Θεία Λει-
τουργία, ακολούθησε τρισάγιο στο 
κοιμητήριο της μονής όπου ετάφη 
το 2022 ο αείμνηστος μητροπολί-
της Πισιδίας π. Σωτήριος Τράμπας. 
Δεν θα αναφερθώ σε κάτι από όσα 
ακούσαμε, απλά θα πω πως ανυ-
πομονούμε να εκδοθεί το βιβλίο 
για το έργο και την πολιτεία του 
πατρός Σωτηρίου, για να μάθει 
όλη η ορθόδοξη κοινότητα για το 

έργο αυτού του μεγάλου σύγχρο-
νου αγίου ιεραποστόλου της Ορ-
θόδοξης Εκκλησίας, με την τερά-
στια δράση εντός και εκτός Κορέας.

Έχοντας επιστρέψει πλέον 
στην Ελλάδα, πέραν όλων των ανα-
μνήσεων που φέραμε μαζί μας από 
το ταξίδι μας στην Κορέα, μας μένει 
ανεξίτηλη στη μνήμη και μια αλ-
λιώτικη, μια ξεχωριστή, μια γεμάτη 
συγκινήσεις εμπειρία Ορθοδοξίας. 
Μας είναι ξεκάθαρο πλέον πως η 
Κορέα έχει μια Ορθόδοξη Μη-
τρόπολη και κοινότητα με πολύ 
γερά θεμέλια και βάσεις, με την 
υπογραφή ενός ευλογημένου γέ-
ροντος, του π. Σωτηρίου Τράμπα. 
Τα πνευματικά τέκνα του π. Σωτη-
ρίου δίνουν καθημερινό αγώνα και 
συνεχίζουν να μετατρέπουν σιγά 
σιγά την Κορέα σε έναν τόπο που, 
παρά το βίαιο παρελθόν και τις δυ-
σκολίες που έχει υπομείνει, υμνεί 
και δοξολογεί το Θεό.
Νικόλαος και Μάρθα Σημαντήρη

Εμπειρία Ορθοδοξίας στη Νότια Κορέα
Με τη χάρη του Θεού φτάσαμε 

στη Σεούλ και παρευρεθήκαμε στις 
Μεγάλες Ώρες στο παρεκκλήσι του 
Αγίου Μάξιμου του Γραικού στις 
3/1/25 και στην αρχιερατική Θεία 
Λειτουργία στον Ιερό Ναό Αγίου Νι-
κολάου στις 5/1/25. 

Ο Ιερός Ναός του Αγίου Νι-
κολάου είναι επιβλητικός και εμ-
φανής από τον κεντρικό δρόμο σε 
ψηλό σημείο ανάμεσα σε πολυκα-
τοικίες. Χαρακτηριστικό του είναι 
ο γαλαζοπράσινος τρούλος, που 
λόγω της έλλειψης κεραμιδιών, του 
έχει επιφέρει τον λαϊκό χαρακτη-
ρισμό «φαλακρός ναός» από τους 
Κορεάτες. 

Χαρακτηριστικό είναι πως ανή-
μερα των Θεοφανείων, με τη Σεούλ 
να βρίσκεται περίπου στους -10 ° C, 
τους δρόμους να είναι γεμάτοι χιό-
νι και πάγο, και τις δημοτικές αρχές 
να στέλνουν ασταμάτητα αυτομα-

τοποιημένα μηνύματα προστασίας 
των πολιτών συνιστώντας αποφυ-
γή μετακινήσεων, ο ναός ήταν γεμά-
τος από νωρίς, με πιστούς πολλών 
εθνικοτήτων (Κορεάτες, Ρώσους, 
Ουκρανούς, Αγγλόφωνους, Έλλη-
νες, κλπ) να συμμετέχουν ενεργά 
στη Λατρεία.

Η πιο όμορφη ανάμνησή μας 
από το ταξίδι μας στην Κορέα εί-
ναι, μετά βεβαιότητος, η επίσκε-
ψη στο πρώτο ορθόδοξο μονα-
στήρι της Νοτίου Κορέας, την ιερά 
μονή Μεταμορφώσεως του Σω-
τήρος στο Gapyeong, που βρίσκε-
ται σε αραιοκατοικημένη ορεινή 
περιοχή περίπου 1,5 ώρα από τη 
Σεούλ. Αποδεχτήκαμε με θερμές 
ευχαριστίες την πρόσκληση του 
Μητροπολίτη Αμβροσίου, και με 
οδηγό τον Κορεάτη κύριο Μιχά-
λη Park, απόγονο των πρώτων 
ορθοδόξων χριστιανών στην Κο-
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